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Ryšiai su amerikiečiais laik

raštininkais duoda jiem dau-
giau medžiagos apie padėtį Lie-

Tautu naikinimo keliu - tebus viena nedaloma Rusija tuvoje, ir jie savo ruožtu tai 
viename, tai kitam laikraštyje 
gausiau informuoja savo skai
tytojus amerikiečius.

Sovietai ėmėsi akcijos įvykdy
ti planą, pagal kurį nacionali
nės respublikos būtų sujungtos 
ir paverstos “regionalinėm fe
deracijom”. Jų tikslas, N. Y. 
Times korespondento iš Mask
vos aiškinimu, panaikinti skir
tumus tarp etninių nerusišku 
grupių. Nauja sistema reikštų 
perėjimą į vienlypę valstybę, 
pagrįstą bendra "komunistine 
kultūra".

Sovietai numatė pagreitinti užgrobtu krašty rusinimą ir ju administracinio sava
rankumo naikinimą. Pradėjo nuo Azijos, eilėje jau Lietuva, Latvija ir Estija . . .

Tokis planas buvo partijos 
priimtas 1961 dvidešimt antra
jame kongrese. Pereitą savaitę 
Frunze mieste, Kirgizų sostinė-

je, vidurio Azijoje, buvo kon
ferencija. Tris dienas sociolo
gai ekonomistai, teisininkai ir 
kalbininkai svarstė ir pagaliau

HOME: Amerika 
juo patenkinta

Anglijos minis teriu pirmi
ninku spalio 20 karalienė pa
kvietė Earl of Home, buvusį 
užsienių reikalų ministerį, ku
rį rekomendavo Macmillanas. 
Home pakvietimas buvo smū
gis konservatorių partijai, nes 
grėsė jos skilimas, kada buvo 
apeiti kiti kandidatai, kurie par
tijoje turėjo atsakingas parei- 
gas.Tarp jų labiausiai buvęs 
Macmillano pavaduotojas Butle- 
ris. Jis jau antru kartu apei
tas, nes ir po Edeno jis buvo 
pretendentas, o kviestas buvo 
Macmillanas. Tačiau Butleris 
nurijo savo ambicijas ir naujo
je vyriausybėje sutiko būti už
sienių reikalų ministerių. Tada 
ir kiti partijos nariai aprimo. 
Amerikoje Home pakvietimas 
priimtas su pasitenkinimų. Jis 
kaip ir naujasis Vokietijos 
kancleris Erhardas laikomi 
tikimais Amerikos politikai.

LORDAS EARL OF HOME, Anglijos ministeris pirmininkas.

federaci-

apie 
skelbia- 

Kirgizija

rekomendavo sudaryti moksli
nes grupes vidurio Azijoje, Pa- 
kaukazėj ir Baltijos regione 
numatyti būdam, kaip tose sri
tyse įvykdyti “naujas 
jas”.

Maskvos spaudoje 
konferenciją nebuvo 
ma, bet Sovetskaja
pranešė, kad konferencija pas
merkė “pseudomokslinę teori
ją” apie kalbos grynumą, iš
kėlė reikšmę rusų kalbos kaip 
susižinojimo priemonės tarp 
sovietinių etninių grupių ir rei
kalavo tikrinti nacionalistinę 
ideologiją, kuri galėtų priešin
tis numatymam tautų 
mui.
Pradėjo nuo Azijos:

Pirmas žingsnis, rašo 
buvo padarytas prieš
kada 4 respublikos vidurio Azi
joje — Uzbekas, Turkmėnija, 
Tadžikistanas ir Kirgizija —ati
duotos vienos partijos ir vienos 
administracijos žiniai. Netru
kus panašiai buvo suplaktos ir 
trys Pakaukazės respublikos— 
Armėnija, Gruzija, Azerbeidža- 
nas.

Times, 
metus,

VIETNAMAS: Skilimas njio Amerikos vis gilėja
iš-

JUNGTINĖSE TAUTOSE:

J. Tautose spalio 21 siū
lymas priimti kom. Kiniją at
mestas 57 prieš 41, 12 susilai
kius. Pernai buvo atmesta 56: 
42.

— J. Tautų komisija, pa
kviesta P. Vietnamo preziden
to padėties ištirti, spalio 21 iš
vyko.

— Jungtinių Tautų savaitę 
pradedant, spalio 20 šv. Patri
ko katedroje buvo atlaikytos pa
maldos. Dalyvavo sesijos pirmi
ninkas Carlos Sosa Rodriguez 
ir 222 diplomatai.

Apsaugos sekretoriaus McNa- 
maros ir jungtinio štabo virši
ninko gen. Taylor o kelionė po 
Vietnamą buvo sudariusi pa
kenčiamus santykius tarp Ame
rikos vyriausybės ir Vietnamo: 
prezidentas paskelbė, kad pa
grindinis tikslas yra karas su 
komunistais ir tam reikalui 
■bus bendradarbiaujama su 
Diem vyriausybe, nors jo vi
daus politikai ir nepritariama. 
Bet atėjo nauji įvykiai, kurie 
padėtį iš naujo apkartino.

Iš Amerikos pusės: Amerika 
sustabdė prekybinę paramą 
maždaug iki pusės visos ūkinės 
paramos Vietnamui. Tai buvo 
spaudimas prezidento Diem vy
riausybei.

Iš Ngo Dinh Nhu: Preziden
to brolis Ngo Dinh Nhu kores
pondentam pareiškė, kad Viet
namo tauta nustojo pasitikėju
si Jungtinėm Valstybėm. Esą 
nesuprantama, kodėl pustuzi
nis ČIA ir kitų Amerikos įstai
gų pareigūnų palaiko santykius 
su budistais, ragino juos nu
versti vyriausybę ir kurstė sa
vižudybes.

Iš Madame Nhu: Pagriežtėjo 
Madame Nhu kaltinimai Ame
rikos vyriausybės pareigūnam. 
Esą valstybės departamento pa
reigūnai Saigone mėginę sulai
kyti ją nuo kelionės į Ameri
ką, įspėdami negalį garantuoti 
jai saugumo. Esą paramos Viet
namui sulaikymas reiškia, kad 
vyriausybėje yra asmenų, ku
riem mažiau rūpi kova su ko-

Eilė Baltijos valstybėm
Formalių atmainų — infor

mavo Times — dar nėra pada
ryta Baltijos respublikose — 
Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje, 
kur kultūrinio, ekonominio ir

tą politinio suliejimo siekimas ri
bojosi bendrom konferencijom 
ir kultūriniais mainais.

Prie šios laikraščio informa
cijos tenka pridėti, kad respub
likų naikinimo ir rusinimo pla
nas jau yra užgriebęs ir Balti
jos kraštus: jau sudaryti bend
ri administraciniai vienetai at
skirom Gudijos, Estijos, Latvi
jos, Lietuvos, Karaliaučiaus, ar
ba Leningrado, Estijos, Latvi
jos, Lietuvos, Karaliaučiaus 
ūkio šakom.

Frunzės konferencija rodo, 
kad Maskva yra nutarusi na
cionalinių skirtumų naikinimą, 
administracinio savarankišku
mo suliejimą, tautų rusinimą 
paskubinti ir Baltijos kraštuose.

Boston Record 
(kurio iškarpą atsiuntė skaity
tojas Pr. P.) spalio 14 paskel
bė kolumnisto Pierre J. Huss 
informaciją antrašte . “Jauni
mas Lietuvoje maištauja”. Pra
džioje informuoja,

kaip Baltijos valstybės teko 
Chruščiovui.

“Buvo — rašo Huss — nema
ža krokodilo ašarų, kai 1939 
Stalinas ir Hitleris pasidalino 
Lenkiją, bet jokios ašaros, kai 
1939 Sovietų kariuomenė klas
tingai su nacių pritarimu užėmė 
tris Baltijos respublikas. Nie
kas neliūdėjo, kai Hitleris 1941 
išspyrė Staliną, bet buvo daug 
džiūgavimo, kai Stalinas “iš
laisvino” visas respublikas. Jis 
pavertė jas ‘sovietinėm liaudies 
respublikom’, daugel tūkstan
čių žmonių nužudydamas ar de
portuodamas į tolimus Rusijos 
kampus. Jis formaliai prisijun
gė teritorijas, ir šiandien jos 
yra Nikitos Chruščiovo valdžio
je, kaip jos buvo Stalino”.

“Faktas, kad J. Valstybės ir 
kitos vakarų valstybės atsisako

American

GROMYKO: Negali būti blogiau
Sovietų min. Gromyko spalio 

18, išvykdamas į Maskvą, kores
pondentam pareiškė, kad tri
jų ministerių pasikalbėjime ne
buvo jokios pažangos. Padėtis 
tokia, kad blogiau ir būti ne
gali. Kalti, žinoma, Vakarai. Ry
tojaus dieną Gromyko jau pa
skelbė, kad korespondentai jo 
pareiškimą iškreipė. Maskvos 
spaudoje jau buvo skelbiama 
optimistiškai, kad viskas eina 
gerai.

Tom pačiom dienom sovietų 
spauda ėmė skelbti kritiką Ame 
rikai. Spalio 17 įspėjo, kad at
oslūgis bus tik tada, kai Ame
rika "nustos rėmus kontrevoliu- 
cinj elementą Kuboje".

munizmu, negu kova su Diem 
vyriausybe. Ji reiškė pasitenki
nimą dėl visuomenės priėmimo 
jai, bet prikišo spaudai, kad 
jos pareiškimus ji dažnai iškrai
piusi, ir negalinti suprasti vy
riausybės ignoravimo jai, kada 
Baltuosiuose Rūmuose buvo 
priimtas komunistų Titas.
Amerikos paskutinis atsakymas 
Vietnamui

Spalio 21 pranešta, kad Ame
rika papildomai nutraukė su
mas kariuomenei, kuri tarnau
ja vidaus saugumo reikalam. 
Tie daliniai kaip tik yra žinio
je saugumo viršininko prezi
dento brolio.

Kur konfliktas nuves — ne
aišku. Bet C.L. Sulzberger (Ti
mes) kalba ir apie tokią prie
laidą: "Kai kurie šių (manev
ruojančių Amerikos ir Rusijos) 
draugai bei klientai slysta šalin 
ir kaip Pakistanas ir, gal but, 
abudu Vietnamai gali pasekti 
Jugoslavija į neutraliųjų pa
saulį".

kliūva Kongrese ir kuriuo nepatenkinti negrai; kovą su nusikaltimai, 
vykdymą komunistam registruotis įstatymo, kuris praktiškai nevykdomas; 
prieš 1964 rinkimus, kuriem vadovauti jis pasitrauksiąs iš vyriausybes na
rių.

KONGRESE:
— Pilietinių teisių įstatymas 

susilaukė naujų sunkumų. Kai 
Robert Kennedy pasiūlė įstaty
mą sušvelninti, kad jis galėtų 
praeiti pro pietiečius Kongreso 
atstovus, susilaukė sen. Javits, 
sen. Douglas kritikos, o negrai 
grasina naujom demonstraci
jom..

— Paramos kolegijų staty
ki spalio 21 senate priimta 
1.895,000,000 dol. Tai penke
tų metų planui. Atstovų Rū
mai buvo priėmę 1,195,000, 
000 trejų metų planui. Abidvi 
mstitucijos numatė, kad privati
nėm kolegijom gali būti duoda
mos paskolos.

—■ Sovietų delegacija, 4 žmo
nės, spalio 21 atvyko derybom 
dėl kviečių. Pirkdami kviečius 
užsieniuose, Sovietai pardavė 
■kviečių Suomijai.

Čekoslovakijos radijas savo 
piliečiam aiškino, kad iš Ame
rikos perkami kviečiai norint 
pagelbėti Amerikos ūkininkam. 
Šiaip apie kviečių pirkimą so
vietinė informacija daugiausia 
tyli.
— Sovietų spauda aštriai puo

la Amerikos kariuomenės per
grupavimus: vienos divizijos 
permetimą į Europą per porą 
dienų 200 lėktuvų, ypač kaltina 
Atlanto Polaris laivyną. Kalti
nimai įprastiniai — tai gresia 
taikai.

— Užsienio paramai vyriau
sybė prašė 4.5 bilijonų. Atsto
vų Rūmai skyrė 3.5, Senato už
sienių reikalų komisija pripaži
no 4.2. Derinant, spėjama, bus 
sutarta dėl sumos 3.8 bil.

— Vietname kovose su ko
munistais spalio 19-20 žuvo 40, 
sužeista 85; tarp jų 13 ameri
kiečių, kai buvo sužalotas heli
kopteris.

ROGER HILSMAN, valstybės 
sekr. padėjėjas tol. rytam. Apie 
jj “Time” rašė: Pentagonas nusi
statęs Vietname kovoti su komunis
tais, ne su Diem režimu. Prieš- igo 
nusistatymo yra valstybės departa
mente liberalų grupė, kuri kartais 
atrodo, labiau suinteresuota nu
versti Diem režimą, negu kovoti 
prieš Viet Kongą. Tos departamen
to klikos vienas iš vadų yra Rog
er Hilsman, kuris rugpiūčio 24 
pasiuntė telegramą, pritartą Harri- 
mano, kurstančią Vietnamo ka
riuomenę prieš Diem.

TITAS AMERIKOJE: Maža džiaugsmo,
Jugoslavijos prezidentas Ti

tas spalio 17 prezidento Ken
nedy buvo priimtas su visa pre
zidentui skiriama garbe — 
raudonu kilimu, 21 šūviu. Bet 
prie Baltųjų Rūmų buvo ir pi- mo privilegijas, kurias pernai 
ketai, kurių plakatai vadino jį 
žmogžudžiu. Spauda pastebėjo, 
kad prezidentas išlaikė visą ko
rektiškumą, bet spaudos foto
grafam neteko pagauti tokio 
momento, kad prezidentai pa
duotų vienas kitam rankas. 
Nuo reklamos, o gal ir tolimes
nių piketų Titą išgelbėjo gri
pas, dėl kurio jis turėjo atsisa
kyti nuo kelionės į San Fran
cisco, kur jo laukė gub. Brown.

New Yorke spalio 20 Titas 
buvo panašiai sutiktas kaip ir 
Washingtone.

Kelionė į Ameriką Titui buvo 
svarbi tuo, kad sulaužė Amerb 
kos Kongreso ir visuomenės

opoziciją, dėl kurios 1957 jis 
turėjo atsisakyti kelionės; ga
vo prez. Kennedy pažadą atsi
lankyti Jugoslavijoje ir viltis, 
kad atgaus prekybos palanku-

Kongresas nubraukė. Kongrese 
tik keletas reagavo. Ohio dem. 
Lausche Tito pakvietimą pava
dino “klaida”, nes jis kornu-

maža ir protesto
nizmui išplisti pasauly, esąs 
daugiau padaręs nei Stalinas, 
Chruščiovas ir Mao drauge. O 
Michigano resp. kongręsm. Jo
hansen pasisakė esąs nustebin
tas pakvietimu į Baltuosius Rū
mus komunistui Titui ir igno
ravimu Vietnamo pirmajai da
mai. Prieš pasisakė taip pat ir 
sen. Dodd.

Domininkonai: Tebeieško kompromiso
Konfliktas dėl naujos Domi

ninkonų vyriausybės pripažini
mo tebesitęsia. Amerika jos 
nepripažįsta ir paramą sustab
dė. Amerika reikalauja grįžti 
prie konstitucinės tvankos tuo
jau. Domininkonų vadovaujan
ti junta sutinka grįžti ir rinki
mus skelbti gruodyje; sutinka 
dabar pritraukti dar porą gru
pių, kurios buvo Boscho šali-

ninkės. Ar tai patenkins Ameri
ką, neaišku. Teigiama, kad A- 
merika dabar jau nesispiria, 
kad valdžia būtų perduota buv. 
senato pirmininkui, kurį remia 
ir Bosch, esąs užsieniuose.

— George Meany, unijų pre
zidentas, atnaujino spaudimą 
vyriausybei sumažinti darbo sa
vaitės valandų skaičių.

pripažinti svetimų teritorijų gro 
bimą, Chruščiovui nieko nereiš
kia”. Ir diplomatinėse konfe
rencijose Chruščiovas siekiąs į- 
kalbėti, kad Baltijos regionas 
buvęs Rusijos dalis.

Huss'betgi informuoja,
kaip Chruščiovui nepasiseka 

priskiepyti Lietuvos jaunimui 
neapykantos Vakaram ir mei
lės komunizmui bei Rusijai.

“Šiapus uždangos gaunami 
sovietiniai spaudiniai — infor
muoja Huss — rodo, kad sovie
tinė valdžia ir sovietų gyveni
mo būdas ten yra daug mažiau 
sveikinamas, negu Chruščiovas 
nori jus tuo įtikinti. Vilniuje 
leidžiamo laikraščio egzemplio
rius iš rugpiūčio pradžios kar
čiai skundžiasi, kad tarp 66,000 
jaunimo Lietuvoje reiškiasi pa
sipriešinimas marksizmo moky
mui. Laikraštis taip pat kalti
na vadovėlių leidėjus, kad jie 
rodo mažą dėmesio ‘mūsų bran
gaus Lenino gyvenimui’.

Huss pakartoja sovietinio lai
kraščio kaltinimus, kad buržua 
zinė ideologija braujasi į moki
nių sąmonę; kad mokytojai ne
uždega neapykantos imperialis
tų siekimam. Pakartoja ištrau
kas iš sovietinio laikraščio, kaip 
Klaipėdoje mokiniai išmainą so
vietinio jaunimo garbę į kram
tomąją gumą ir skudurus: “To
kis abejingumas svetimos ideo
logijos skverbimosi atžvilgiu 
yra piktžolės, kurias reikia rau
ti. Skaudu, kad yra mokytojų, 
kurie žodžiais skelbia ištikimy
bę komunizmui, o asmeniniu 
savo gyvenimu palaiko taikin
giausią koegzistenciją su bur
žuazine morale ir papročiais. 
Mokykloje toks mokytojas yra 
ateistas, bet iš jos išėjęs šliau
žia į bažnyčią ir meldžiasi. Ki
tas dedas esąs patriotas, bet tai 
nekliudo jam priimti išmaldas 
(siuntinius) iš tetų ir dėdžių A- 
merikoje”.

Tuos sovietinio laikraščio 
skundus suminėjęs, Huss pada
ro išvada: “Baltijos gyventojų 
7,000,000 mielai iškeistų Chruš
čiovo stebuklingą koegzistenci
ją į amerikoniškus drabužius ir 
kramtomąją gumą”.

Skelbia ir reagavimus
Life rugsėjo 13 specialiame 

numery Sovietų Sąjungai sumi
nėjo plačiau Latviją ir Estiją, 
siauriau Lietuvą. Tas pats žur
nalas spalio 4 paskelbė Leonar
do Valiuko laišką, kuriame ste
bimasi, kad žurnalas nesuminė
jo Baltijos valstybių priespau
dos sovietiniame junge; primi
nė taip pat, kad jau 36 Kon
greso nariai Įteikė rezoliucijas 
už laisvę Lietuvai, Latvijai, Es
tijai. Specialusis Life numeris 
nepasitarnavęs Baltijos valsty
bių ir kitų pavergtų tautų lais
vei. Redakcija rado reikalo pa
žymėti, kad Baltijos valstybių 
prisijungimo J. Valstybės nie
kada nepripažino, tačiau jos 
veikia dabar taip pat kaip ir ki
tos 12 respublikų.

Seka tautinių grupių pasisaky
mus

Kai iškilo kviečių pardavimas 
Sovietam, The Wall Street 
Journal rugsėjo 27'surinko tau
tinių grupių spaudos ir organi
zacijų nuomones. Rado, kad jų 
daugumo nuomonės yra prieš 
pardavimą. Iš lietuvių spaudos 
suminėjo, kad Darbininkas tos 
dienos numeryje pirmame pūs- 
lapy pardavimą įvertino kaip 
“naują žingsnį į koliaboravimą”.

Jei sekami tautinių grupių 
pasisakymai, tai lygiai ir tauti
nės grupės seka amerikinės 
spaudos pasisakymus (Minėto 
Wall Street Journal iškarpą at
siuntė net iš Chicagos Darbi
ninko skaitytojas Ž.j.
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ROSARIO MIESTE, Argentinoje, kun. A. Lubickas (d.) ir brelis lietuvių prie lietuviško kryžiaus.
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Marijos pasirodymo vietoj
statys kiaulides

T. Žiburiai spalio 17 paskel
bė laišką iš Lietuvos, kaip so
vietinė valdžia stengiasi su
trukdyti žmonių lankymąsi Skie 
monyse, kur pernai liepos 13- 
14 Romai Macvytei, buvo pasi
rodžiusi Dievo Motina. Žmonių 
lankymąsi ir sovietinės valdžios 
trukdymus laiške vadina “ki
nais” ir taip rašo:

“Nuo to laiko, kai aš Jums 
paskutinį kartą rašiau apie Ro
mutės kinus, tai tie buvo la
bai padorūs, bet paskutinis tai 
jau buvo labai žiaurus, taip 
kad baisu buvo ir žiūrėti. Vaiz
davo minias klūpančių maldi
ninkų, o per juos važiavo sunk
vežimiai. Tai buvo rėksmas,

šauksmas! Klaiku buvo žiūrė
ti. Iš senų bobučių, kurios mel
dėsi su rožančiumi, buvo trau
kiama iš rankų ir mušama per 
■veidus ir taip visą laiką nebu
vo duodama melstis. Kai ne
galėjo įveikti, tai atvažiavo gais
rinė ir pradėjo į žmones pilti 
vandenį. Ir tai nieko negelbėjo, 
žmonės vis vien meldėsi. Bet 
vėliau, kai sustojo varyti, tai 
daug sužeidė. Aš, prisižiūrėjus 
tokio kino, sirgau beveik savai
tę, todėl ir nusitraukė laiškas. 
Nežinau, turbūt tai mano pas
kutinis kartas į tuos kinus lan
kytis . . . Girdėjau, kad toje 
vietoj bus statomos kiaulidės”.

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat j 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite! «

SUPERIOR PIECE GOODS CORP, |
200 Orchard St. Tel. AL 4-8319 New York 2, N. Y.

—...................._____ ......-^asi—.—

WEISS & KATZ, INC. Į
I 187 ORCH ARD ST., N. Y. C. TeL GR 7-1130 į

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ

■ vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt. 
I ■ Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės, 
į ■ Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį, 
j ■ Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti! j
j .............................---------

jau tik vienus skalbinius, kitus
buvau seniai išdalinęs. Likusias

Nesiduokite mulkinami tuo, ką jums rodo dienas skalbinius teko pačiam 
išsiskalbti. Dar pasunkėjo, ka
da dvi paskutines dienas mūsų 
viešbutis neteko vandens. “Jie

Per kitas dešimtį dienų lan
kėme mokyklas, fabrikus, far
inas iki begalybės. Buvo rodo
mi ružavi vaizdai, tačiau išlįs
davo jau ir dėmės. Pvz. laivų 
statykloje Cardenas užkalbinau 
žmogų prie žvejybos laivų sta
tybos, kur laivai buvo aprūpi
nami rusiškais motorais. "Jei 
jum darbas nepatinka, ar jūs 
galite ji mesti?" “Ne”, jis at
sakė, “aš turiu pranešti centri
nei planavimo įstaigai, kad no
riu naujo darbo, ir aš negaliu 
pasitraukti, kol nėra kitas pa
skirtas”.

Prašom nuo keliones susilaikyti (3)

jiem tiesą. Aš jaučiausi labiau 
patenkintas, galėdamas pasaky
ti, kad daugumas mūsų ameri
kiečių remiame savo vyriausy
bę, kad mes visai nesijaučia
me išnaudojami ir tik saujos 
žmonių laukia pas mus revoliu
cijos. Jiem buvo nuostabu to-

tų “kankinių”', kurie žuvo re
voliucijos metu. Nuliūdusios 
moterys turėjo daryti įspūdį

Kitą dieną lankėme farmą. 
Mačiau keletą naujų mūrinių 
mamelių, kurie esą duoti darbi

nius dalykus girdėti.
Aš jaučiausi laisvas pats vie

nas aplankyti miestą. Vieną po
pietę užmezgiau kalbą su 15m. 
vaikinu. Po ilgo pasikalbėjimo 
jis ir sako: "Nesiduokite mul
kinami tuo, ką vyriausybė jum

lankytojam. Visas šis vaidini
mas man rodės beširdiškas. 
Bet vienas iš mūsų grupės John 
Milton iš San Mateo, Calif., 
taip rodėsi sujaudintas moterų 
ašarų, kad pasakė kalbą, atsi
prašydamas, kaip jis sakė, "už 
Amerikos šautuvus, Amerikos 
kulkas, Amerikos treniravimą 
Batistos kariam".

Liepos 17 lankėme kalnuose 
mokyklą, kuri rengia žemės

Jūsų kompanijonai neatrodo, 
kad matytų dalykus tokius, ko
ki jie yra".

Turėjo ekskursija išvykti rug 
piūčio 3. Išvykimas buvo ati
dėtas į rugpiūčio 13. Viešbuty, 
prieš išvykstant, buvo pasaky
ta atsisveikinimo kalba. Bet 
kalbėtojas tuojau pat įspėjo: 
"Tarp kitko, jei jūs neišvyk- 
tumėte šiandien, tai jūs tikrai 
išvyksite kitą savaitę". Neišvy- 
ikome. Kubos linija neveikė. 
Laukėme diena iš dienos. Iš
laukėme ir iki rugpiūčio 25. Ke
lias paskutines dienas teturė-

ten taiso vamzdžius”, paaiški
no viešbučio tarnautojas.

Po; dešimties dienų laukimo 
mus paėmė Iberijos linijos lėk
tuvas, kuris skrido į Madridą.

Kada Bermudoje aš persėdau 
į Amerikos lėktuvą, aš staiga 
pajutau įėjęs į naują pasaulį. 
Čia buvo ' linksmi, nerūpestin
gi žmonės, čia buvo šypsniai 
ir juokai. O aš sėdėjau tarp jų 
purvinas ir neskustas. Save su- 
jais lygindamas, aš pradėjau 
galvoti: ar šie žmonės iš tik
rųjų žino, ką jie turi...

DABAR JŪS GALITE APLANKYTI savo artimuosius Lietuvoje.

J Mūsų įstaiga taip pat. sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy- 
kite/skambinkite daugiausia patyrusiam kelionių biurui į R. Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corporation
Paskubina jūsų siuntinį jūsų draugams ir giminėms į bet kurią 
SSSR dalį. .......................................... Licensed by V/O Vneshposiltorg

SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
------  GAVĖJAS NIEKO NEMOKA ------

Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:

LIETUVOJE

ninikam. Priėjau prie darbinin
ko ir paklausiau, ar namas jo. 
“Taip”, atsakė.

“Ar jūs galite jį parduoti?” 
“O, ne”.
“O kas nutiks, -jei jūs pakei

site darbą?” <♦<•<>»•' ,
“Aš neteksiu namo”.
Vieną vakarą po dviejų va

landų antiamerikinės kalbos, 
kurią sakė Havanos universi
teto rektorius Juan Marinello 
ir kuriai mano draugai triukš
mingai plojo, aš nebegalėjau 
toliau ištverti. Aš negalėjau 
priešintis atvirai. Aš nuspren
džiau tai daryti iš pasalų. Nuo 
tada kiekvieno lankymo metu 
aš vaikščiojau nuo vienos gru
pės prie kitos mokykloje ar 
fabrike, leidausi į kalbas su ku
biečiais, kurie man rodės klai
dingai informuoti, ir sakiau

rodo. Jūs matote tik tą, ko ji 
nori, kad jūs matytumėte".

Jis pakvietė į savo butą, kur 
susitikau su jo namiškiais. Kai 
su jais kalbėjausi, vaikinas sau
gojo prie durų. Jis baiminosi, 
kad slaptoji policija gali įeiti. 
Tuo metu jo motina man pa
sakojo, kaip sunku gauti mais
to. Ji rodė maisto korteles. 
Vienam asmeniui buvo skiria
ma mėnesiui du svarai vištie
nos, penki kiaušiniai ir vienas 
svaras sviesto. Dantų pasta ir 
muilas, o taip pat drabužiai 
buvo griežtai riboti.

Liepos 12 mūsų grupę išve
žė autobusais į provinciją. Su
stojome Santiago. Mus lydėjo 
motociklai su sirenom. Mes tu
rėjome jaustis esą labai svar
būs žmonės. Vakare mieste pri
ėmime buvo suvestos motinos

ūkio mokytojus. Ten gyvena 
3,500 mokinių skurdžiose sąly
gose — miega hamakuose, bė
gančio vandens neturi. Teko iš-

Smerkiam draugus avantiūristus, 
f alsif ikatorius i

sikalbėti su daugeliu studen
tų. Vienas iš jų pąVkizdavo, 
■kuo skiriasi jų '‘politinė laisvė” 
nuo mūsų “vergovės”. Kai jis 
kalbėjo apie esamą laisvę, pa
klausiau: “Gerai, bet ar jūs ga
lite išleisti lapelius su kaltini
mais Castrui?” Jis sutiko, kad 
ne. Kai paklausiau kodėl, jis 
paaiškino: "Nes tai būtų netei
singa"...

Buvo keistas daiktas, kad 
kiti mūsų grupės nariai matė 
tuos pačius dalykus kaip ir aš, 
bet jiem tai darė kitokį įspūdį. 
Sakysim, vieną vakarą mes vai
šinome viešbuty vieną graikų 
žurnalistą nekomunistą. Allan 
Sheffield, studentas iš Berke
ley, Calif., jam ėmė pasakoti 
apie priespaudą Amerikoje,— 
apie negrų išnaudojimą ir tt. 
Aš pajutau, kad turiu kalbėti. 
“Žiūrėk,” sakiau Sheffield™, 
“ar mes gyvename tame pat 
krašte? Aš niekur nematau tos 
priespaudos. Taip, mes turime 
rasinę problemą, bet stengia
mės ją išspręsti, ir jau padary
ta pažangos”. Graikas domėjo
si, ką sakiau, ir pakvietė į 
bokso ringą. Kai buvome dvie
se, jis kalbėjo: “Aš nesupran
tu jūsų grupės. Aš buvau jūsų 
krašte ir žinau, kas ten yra.

Spaudoje pradėta skelbti laiš
kai, kuriais pareiškiamas pasi
tikėjimas Maskvai prieš Kini
jos komunistus. Pastarieji vadi
nami avantiūristais, falsifikato- 
riais, pseudorevoliucionieriais 
ir pan. Taip kaip prieš kurį 
laiką skelbė laiškus už taiką 
prieš Vakarų “imperialistus’ ’. 
Skilimas tarp Maskvos ir Kini
jos komunistų jau nebeslepia
mas.

— Lietuviu grafikai atidavė 
savo kūrinius Sovietam, kurie 
juos gabenasi į Ameriką ir ro
dys parodose New Yorke ir 
Philadelphijoje. Viso būsią 70 
grafikų kūriniai. Lietuvių tarp 
jų esą šie: V. Jurkūnas su Mel
žėja, Neringa, Donelaičio port
retu, Jūrate ir Kastyčiu, A. Ma
kūnaitė su Motina, Mergaite su 
varpom, Piemenėle, Linus klo
ja, Kaimene ir kt.

— Lietuvių knygos savaitė 
buvo surengta Minske rugsėjo 
22-29. Į iškilmes buvo nuvykę 
rašytojai Baltušis, Baltrūnas, 
Saja, Mackevičius, Bložė, Kaga- 
novič. Iš Minsko dar lankė
si Gomely ir Gardine.

— Iš Lietuvos buvo nuvykę 
į Maskvą, Į terapeutų konfe
renciją, Kauno medicinos insti- ’■ 
tuto ' docentas J. Danis, medici-

Prabangiai išgražinti ir su 
geru naudojimusi šie šviesūs 
automobiliai suteikia Fordams 
naują liniją 1964 metams. La
biausiai parduodami Ford Ga- 
laxie 500 turi net tris naujus 
stogus, taip pat ir 4 durų au
tomobiliai. (fotografija viršuje). 
Penki skirtingi motorai, ketu
rios atskiros transmisijos ir 
trijų skirtingų greičių transmi
sijos, vadinamos Cruise-O-Ma-

tik Dual Range, galima dabar 
pasirinkti ir kai kurie mode
liai turi net 390 kubinių inčų 
padidinimą.

Ford Galaxie turi 16 skirtin
gų modelių 1964 automobiliam, 
dviejų ar keturių durų, su ati
daromu stogu arba paparasti, 
station wagons arba įprasti au
tomobiliai (apačioje fotografi
ja). Sk.

NAUJAI pagražintas 1964 
FORD Fairlane automobilis 
daro didelio automobilio įspūdį 
ir suteikia labai gerą naudoji
mą, kas buvo įrodyta Indiana
polis "500" lenktynėse. Nors 
naujas pagražinimas daro šį 
automobilį didesniu, bet jo di
dumas yra kaip 1956 Ford iš 
lauko; iš vidaus kaip ir 1959 
Ford. Penkios motoro rūšys, iš 
kurių trys yra tos pačios, ku

rios laimėjo antrą ir septintą 
vietas Indianapolis lenktynėse, 
ir yra panašiai pagaminti kaip 
Fairlane V-8. Jie apima du 
289 kubinius inčus V-8, vienas 
260 V-8, 170 ir 200 kubinių in
čų šešių cilinderių motorai. Pa
lyginus su penkios rūšies trans
misijomis, šie automobiliai ža
da 1964 metams gerą naudoji
mą; be to, jie y ta ekonomiški.

(Sk.)

mos kandidatas A. Matulis iš 
Viįnįąus, J^aųųo .-kliukinės ligo
ninės vedėja Šulgaite ir kt.

— Šiaulių pedagoginis insti
tutas vadinamas K. Preikšo var
du. Jo studentai buvo išsiųsti 
į kolchozus bulvių kasti.

— Kaune technikume buvo 
gėlių paroda. Dalyvavo eilė 
ūkių, fabrikų ir apie 60 atski
rų asmenų su keliais tūkstan
čiais eksponatų. Dėmesį traukė 
T. Ivanausko eksponatai.

— Vilniaus univermagas 
(universalinė krautuvė) kovoja 
su fabrikų atsiunčiamom neti- 
kusiom prekėm. Grąžina Kau
no batų dirbtuvei “Raudona
jam spaliui”, Šiaulių batų dirb
tuvei “Elniui” ir kt. batus. Iš 
Anykščių dirbtuvės atgabentų 
batų kontrolieriai atmetė 90 
procentų. Tai padai bematant 
atšoka, tai vinys išlindusios į 
bato vidų. Tas pats univerma
gas visai nustojo priimti Vil
niaus “Viėnybės” fabrikos žais
lus, Kauno trikotažo gaminius, 
•taip pat Vilniaus siuvyklos “Le
lijos” gaminius.

— Buvusį partizaną Stasį 
Šimanską Kaišiadoryse teis
mas nuteisė 12 metų kalėjimo: 
esą jis padegęs Jočiūnų mo
kyklą. Pagal korespondentų Ž. 
Lapinsko ir I. Raudeliūno ap
rašymą Stasys Šimanskas bu
vęs Šaulių Sąjungos narys, ant
ros sovietų okupacijos metu iš
ėjo į miškus partizanauti. Bu
vęs kun., Rudžionio grupėje. 
Partizaniniam veiksmam pasi
baigus, jis atsidūręs “Pirmū
no” kolchoze Kaišiadorių ap. 
Lemiamoji diena jam buvusi š. 
m. kovo 8. Esą jis nusigėręs, 
nuėjęs į mokyklą, kur buvo 
rengiamos “tarptautinės mo
ters dienos” iškilmės. Nuėjęs 
su medžiokliniu šautuvu ir pa
reikalavęs išsiskirstyti, nes jis 
neįeisiąs, kad jo name rink
tųsi driskiai. Paskui brūkštelė
jęs degtuką ir apsaugojęs na
mą, kad susibėgę gaisro neuž
gesintų.

— Jordano Karalystė ieško 
gerų santykių su Maskva ir 
Egiptu.

• NEW YORK, 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue ..................  AL 4-5456
• NEW YORK 11, N. Y. — 135 W. 14th Street .............. CH 3-2583
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue _______ EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ________ DI 5-8808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .................... CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ___   LI 2-1767
• SOUTH BOSTON, Mass. — 359 West Broadway .... Tel. 268-0068
• BUFALLO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................ TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ______ BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ____ ... WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ______ TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue ...... VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N.W. __  GL 8-2256
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau .............. TO Ž-1575
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., Tel. 2338030, 2460215
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfielo Ave............ ES 2-4685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ....... R| 3-0440
• YONKERS, N.Y. — 555 Nepperhan Ave ,...!........  GR 6-2681
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ...........  FO 3-8569
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ______ Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave. ________ LO 2-1446
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street....... ................MU 4-4619
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street---------------------- GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave.____ PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street ____ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street______ Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street___________  PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street________ SW 8-2868

CRANE SAVINGS & Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams

zl. 1 / 2 % INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmd. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadienais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

SIŲSKITE Į LIETUVĄ IR SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui, suknelei! P&' 
sirūpinkite medžiagos išsiuntimu TUOJAU!

Išpardavimas nepaprastai žemom URMO KAINOM
atraižų vilnonės medžiagos - importuotos ir vietinės — 

3 - jose krautuvėse

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N.Y.C.
KRAUTUVES ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS, 
IŠSKYRUS ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30 -'AK.

S. Beckenteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, uKrainiSk81

Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium i viriU> 
arba IND traukiniu D-6 Avenue iki D e lan c e y Street.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas

2
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Dieviškojo valdovo šventėje
džiais: “valstybės deifikacija 
yra žmogaus bestifikacija”. Žvė
ris arba bestija ateina dėl to, 
kad iš gyvenimo išjungiamas ti
kėjimas.

★
Tikėjimas yra tas pagrindas, 

kuriuo Dievas ir valdovas jun
giami. Seniau žmonių tikėta, 
kad valdovai esą dievai ar bent 
pusdieviai. Senajame įstatyme 
buvo pabrėžta, kad tėra vienas 
visų Dievas, ir tik Jis tegali bū
ti garbinamas. Šiandien visiem 
žinoma, kad jcks valdovas nė
ra Dievas, bet žmogus, kuris 
turi galios kitus valdyti.

Tačiau, nors žmogus tą galią 
paveldėtų ar kitu kuriuo būdu 
Įgytų, ji savo esmėje neplaukia 
iš paties žmogaus. Pilotui bu
vo pasakyta: “Tu neturėtum 
prieš mane jokios valdžios, jei 
tau nebūtų buvę duota iš aukš
čiau”. Iš tų Evangelijos žodžių 
kartais pasišaipoma: ar gali bū
ti iš aukščiau duota pikta, prie- 
vartinga, neteisinga valdžia? 
Atsakoma taip pat klausimu: 
ar žmonės neturi dar kitų ga
lių, kurias verčia piktybėmis, 
užuot panaudoję geram? Ar jie 
savo žodžio, kalbos dovanos, 
nepaverčia melu, o savo pri
gimties tikslingų aistrų — gaš
lumu? Jie tai daro dėl to, kad 
nebesivaido.

Kristaus Valdovo šventė dau
giau primena valdymąsi, negu 
valdymą. Valdovas žmogus, ku
ris gauna galios kitus valdyti 
ir pats nesivaldo, nėra vertas 
net ir žmogaus vardo. Visiem 
yra duoti tikrojo Dievo, pasau
lio ir žmonių Valdovo įsaky
mai, kaip reikia valdytis, kad 

. ir valdžia nebūtų piktnaudoja- 
ma.

Asmeninis kiekvieno susi
valdymas yra ta pradžia, kuri 
veda į teisingą ir žmonišką val
dymą valstybėje. Tada išnyks
ta ir “dievukai” šeimoje bei 
visuomenėje, kur jie pridaro 
daug pikto sau ir kitiem.

Dievas ir valdovas eina per 
žmonių istoriją neperskiriami. 
Nesvarbu, kokiu vardu Dievas 
vadinamas, kaip Jis supranta
mas ir garbinamas, Jis visais 
laikais ir visų tautų laikomas 
aukščiausiu žmonių valdovu. 
Nesvarbu taip pat, kokio pavi- 
davo vyriausia valdžia yra tau
toje ar valstybėje, jai teikiama 
pagarba, labai artima dieviška
jai. Imkime porą pavyzdžių: vie
ną iš seniausių laikų ir vieną iš 
naujausių.

Faraonas, tur būt, labiausiai 
visiem girdėtas ir žinomas se
nojo Egipto valdovas. Tai vie
nas iš ryškiausių pavyzdžių, 
.kaip valdovai buvo laikomi die
vais. Apie faraonus buvo sako
ma: “jeigu jie nebūtų dieviški, 
tai po mirties dievai jų nepri
imtų, o žmonės negarbintų”. 
Iš senųjų faronų buvo reikalau
jama, kad žmonių akivaizdoje 
laikytųsi be dėmės ir rūpintųsi 
savo tautos tvarkingu gyveni-J 
mu. Žmonėse būta primityvaus■ 
tikėjimo, kuris juos laikė mo-|fl 
ratinėje tvarkoje. Kai nuo tos 
aukštumos nuslydo valdovai ir 
žmonės, senasis kultūringas pa
saulis žuvo.

Diktatoriai yra mūsų laikų 
susidievinę valdovai, bet didžia 
dalimi be jokio tikėjimo. Prisi
mename dievintąjį Staliną ir to
kios pačios pakopos Hitlerį, 
nors jisai kone kiekvieną žy
mesnę savo kalbą užbaigdavo 
suminėdamas Apvaizdą. Jo lū
pose tai reiškė nebe Dievą, bet 
“tūkstanties metų” nacinę im
periją . . . Dabar tokį pat sieki
mą dedasi atstojanti sovietinė 
rusų imperija, grindžiama “ne
išvengiama istorijos lemtimi”, 
esą komunizmui skirta valdyti 
pasaulį.

Bet vienoks ar kitoks valsty
bės sudievinimas, būtų jis na
cinis ar komunistinis, reiškia 1 
žmogaus sugyvulinimą. Rusų 
filosofo N. Berdiajevo žo

Ketvirtas pasaulinis krikščionių de okratų kongresas
Rugsėjo 26-29 Strasbourge, 

Prancūzijoje, įvyko IV-asis pa
saulinis krikščionių demokratų 
kongresas. Kongresą organiza
vo trys tarptautinės krikščio
nių demokratų organizacijos: 
Nouvelles Equipes Internationa
les (NEI) — Europos laisvųjų 
kraštų k.d.; Organizacion De- 
mocratica Cristiana de Ameri
ca (ODCA) — Pietų Amerikos 
k.d.; Christian Democratic Uni
on of Central Europe (CDU- 
CE) — Vidurio Europos pa
vergtųjų tautų k.d.

Kongrese dalyvavo iš 42 Eu
ropos, Pietų Amerikos ir Afri
kos krikščionių demokratų par
tijų apie 250 atsotvų.

Padaryti trys pagrindiniai 
pranešimai:

Jean Seitlinger (prancūzas) 
— NEI generalinis sekretorius, 
tema: “Europa ir jos solidaru
mas atsilikusiu kraštų atžvil
giu”.

Tomas Reyes Vicunia (čilie
tis) — ODCA generalinis sekre
torius: “Politinė padėtis Pietų 
Amerikoje”.

Konrad Sieniewicz (lenkas)— 
ODUCE generalinis sekretorius: 
“Universalinė žmogaus teisių 
deklaracija ir jos vykdymas”.

Pranešimų paliestais klausi
mais padiskutuota ir priimtos 
rezoliucijos:

1. Pasaulinėje plotmėje:
— tvirtina, kad krikščioniš

kosios demokratijos pagrindinis 
tikslas yra sudaryti teisingą ir 
nuolatinę taiką, pagrįstą žmo
gaus teisių, laisvės, tautų lais
vo apsisprendimo teisės ir so
cialinio teisingumo reikalavi
mu;

— todėl krikščionys demok
ratai atmeta visų formų totali
tarinius režimus, visas diskri
minacines formas, kviečia 
žmoniją ir tautas efektyviu 
būdu ir tikra solidarumo dvasia 
jungtis kovai prieš tas negero
ves.

2. Ryiy-Vakary santykiu klau
simu:

— mano, kad Maskvoje ne
senai pasirašytas susitarimas 
yra pirmas žingsnis į visuotinį 
ir kontroliuojamą nusiginklavi
mą;

— pageidauja, kad kitomis 
sutartimis būtų siekiama paša
linti tikrąsias tarptautinės į- 
tampos priežastis taikai konso
liduoti;

— pritaria, kad Šiaurės At
lanto sutarties organizacija 

(NATO) turi būti stiprinama ir 
paruošta šio meto reikalavi
mams, kol komunistų grėsmė 
nesiliauja.

3. Piety Amerikos reikalu:
— pritaria Europos ir Pietų 

Amerikos krikščionių demokra
tų solidarumo būtinumui pa
starųjų kovoje už socialinį tei
singumą, ekonominį išsivysty
mą ir tikros laisvės režimus;

— kviečia krikščionis demok
ratus daryti žygių Bendrosios 
Rinkos organizacijoje, kad ji 
konkrečiomis priemonėmis pa
dėtų to kontinento specifines 
problemas išspręsti. Ta prasme 
pritaria Europos parlamento 
specialioms rekomendacijom s 
ir Europos egzekutyvinės komi
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sijos toje srityje padarytiems 
pasiūlymams;

— pritaria krikščionių demo
kratų planui Pietų Amerikos 
bendruomenei sudaryti.

4. Afrikos klausimais:
— sveikina gausias Afrikos 

tautas, pasiekusias nepriklauso
mybės;

— tiki, kad tų kraštų pasi
reiškiančios dvasinės jėgos su
darys joms sąlygas išvengti dik
tatūrinių ir komunistinių reži
mų ir pasitarnaus pilnam žmo
nijos išsivystymui.

5. Europos plotmėje:
— tvirtina reikalą tęsti Eu

ropos pastangas visoms jos tau
toms sujungti;

n
— pripažįsta Europos šešių 

Bendruomenę, kaip Europos 
struktūros branduolį. Europos, 
kuri turės būti konsoliduota, 
sujungus trijų Europos Bend
ruomenių vykdomuosius orga
nus ir tiesioginiu bei visuoti
niu balsavimu išrinkus Europos 
Parlamento narius.

Tik šiuos sprendimus į- 
vykdžius, bus galima sudaryti 
tikroji tautų bendruomenės 
bendra gerovė ir socialinis pro
gresas laisvėje ir taikos apsau
goje.

Taip pat nutarta suorganizuo
ti 3-iame pasauliniame k. d. 
kongrese Santiago, Čilėje, su
tartą k.d. pasaulinį komitetą. Jį 
sudarys Europos ir Pietų Ame
rikos (NEI ir ODCA) k.d. tarp
tautinių organizacijų po tris at
stovus, Vidurio Europos K.D. 
Sąjungos (CDUCE) ir Jaunųjų 
KD tarptautinės organizacijos 
(U.I.J.D.C.) — po 1 atstovą.

Komiteto uždavinys yra stip
rinti k. d. bendradarbiavimą 
tarptautinėje plotmėje ir pa
ruošti penktąjį pasaulinį k.d. 
kongresą.

Vyčiai prašys melstis už Lietuvą
Lietuvos vyčių centrinės apy

gardos (iMid Central District) 
suvažiavime Detroite spalio 
12-13 vyriausias dvasios vadas 
kun. J. Stanevičius pranešė, 
kad visos Lietuvos vyčių kuo
pos bus prašomos įsijungti į 
maldų vajų už Lietuvą, nes 
“visi gerai mato, kad vien laiš
kų rašymas valdžios atstovam 
nė per 20 metų negrąžino lais
vės Lietuvai.” Reikia dar ir ki
tokių žygių — maldos.

Toliau buvo nutarta daugiau 
remti Dainavos stovyklą. Atei
nančiais metais bus rūpinama
si sutelkti daugiau vaikų ten 
stovyklauti. Šiluvos koplyčios 
statymui paskirta 50 dol. auka.

Nutarta kitų meti; šios ap
ygardos seimą vėl šaukti De
troite, ne Pittsburghe, kaip 
anksčiau buvo manyta, nes šia
me seime niekas iš Pittsburgo 
nedalyvavo. Kitų metų seimą 
rengs šv. Petro ir šv. Antano 
parapijų kuopos. Šį seimą ren
gė Detroito Dievo Apvaizdos 
kuopa.

Į naują valdybą išrinkta: 
dvasios vadas — kun. Mykolas 
Kundrotas, pirm. — Frank Za- 
ger, (Detroit 79), I vicepirm.— 
Juozas Kazlauskas (Detroit 79),

Kongrese dalyvavo visa eilė 
žymių asmenų iš daugelio 
kraštų. Be jau išvardintų, pa
žymėtini: Rheinlando-Westfali- 
jos ministeris pirmininkas F. 
Meyers, Čilės senatorius E. 
Frei, Vak. Vokietijos Bundes
tago CDU frakcijos pirminin
kas Von Brentano, CDU gen. 
sekretorius K. Kraske, buvęs 
NEI pirmininkas, Belgijos vals
tybės ministeris de Schryver, 
Pierre Pflimlin —- dabartinis 
Strasbourg© burmistras, Euro
pos Tarybos patariamosios an- 
samblėjos pirmininkas, buvęs 
Prancūzijos ministeris pirminin
kas ir daug kitų.

P. Pflimlin ir de Schryver sa
vo kalbose šiltai priminė Euro
pos pavergtas tautas, pareikš- 
dami, kad k.d. yra pareiga pa
dėti atstatyti pavergtųjų tautų 
laisvę.

Lietuvos krikščionims demo
kratams kongrese atstovavo jų 
atstovas ir NEI lietuvių grupės 
pirmininkas Paryžiuje Eduardas 
Turauskas. P.V.

H vicepirm. — Juozas Chaps 
(Detroit 79), ižd. Petras Luiza 
(Cleveland), sek. Sophie Zager 
(Detroit 79), iždo globėjos — 
Marijona Trainy (Cleveland) 
ir Stella Padolski (Detroit 139) 
Kultūros reikalų vedėjas—Ali
ce Kirklis (Cleveland), ritualo 
vedėjas — Bob Boris (Det
roit 102), lietuviškų reikalų ve
dėjas — Pranas Gudelis (Day
ton), sargyba — Mykolas Pet
kus (Dayton).

Seime dalyvavo naujoji cent
ro valdybos pirmininkė Elena 
Šaulytė iš Philadelphijos ir gar
bės narys Pranas Vaškas iš 
Newark, N.J.

Sekmadienį, palydėti Lietu
vos veteranų, su vėliavomis da
lyvavo Dievo Apvaizdos bažny
čioje, kur iškilmingas mišias au
kojo kun. M. Kundrotas, asis
tavo kun. J.V. Stanevičius ir 
kun. M. Dauman. Giedojo vy
čių choras. Bažnyčioje į ket
virtą vyčių laipsnį buvo pakel
ti Mykolas ir Kazimieras Pet
kai iš Dayton.

Seimas baigėsi banketu pa
rapijos svetainėje. Dalyvavo 
dar kun. Viktoras Kriščiunevi- 
čius iš šv. Petro parapijos.

Dainius
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NIKOS KAZANTZAKIS

Šokis miesto aikštėje
(4)

— Kur tavo šilkiniai rūbai 
ir rausva kepuraitė su auksi
niais apvadais? — paklausė 
draugas.

— Velnias man buvo tai do
vanojęs, aš jam gražinau atga
lios.

Draugas peržvelgė Pranciškų 
nuo plikos galvos ligi basų ko
jų su lopytu ir perlopytu rūbu, 
negalėdamas atsistebėti.

— Iš kur toks ateini? —klau
sė su užuojauta.

— Iš kito pasaulio, — atsa
kė Pranciškus.

— O kur eini?
■— Į kitą pasaulį.
— Tai kodėl dainuoji?
— Kad nepaklysčiau ...
Draugas pakraipė galvą. Ma

tyt, būta jo geros širdies, jei
gu paėmė Pranciškų už paran
kės, paprašė drauge eiti ir link
telėjo man, kad juodu sekčiau.

— Jeigu aš teisingai supran
tu, mano senasai drauge Pran
ciškau, — pastebėjo draugas, 

tai tu nori gelbėti pasaulį. 
®et paklausyk manęs, prašau: 

dabar žiema, eikime pas mane
— aš tau duosiu šiltesnį rūbą. 
Gali gi numirti persišaldęs. 
Kaip tada gelbėsi pasaulį?

— Aš esu apsivilkęs Dievu,
— pasakė Pranciškus. —Man 
nešalta.

Draugas nusijuokė.
— Esi apsivilkęs Dievu ... 

Deja, to nepakanka. Tau tikrai 
reikia šilto drabužio. Žiūrėk, 
gailiesi kirminų ir saugojies, 
kad jų neužmintum. Pasigailėk 
ir savo kūno. Jis yra it kirmi
nas, apsigaubęs kiautu .. . Ne
užmiršk, — įtikinėjo matyda
mas svyruojantį Pranciškų, — 
neužmiršk, kad kūnas yra rei
kalingas pasauliui gelbėti. Be 
kūno.../
— Tiesą sakai, — nutraukė 
jį Pranciškus. — Esi išlavintas 
ir sumanus vaikinas. Kūnas dar 
reikalingas. Veski, kur vedi!

Mes pasiekėme draugo na
mus. Iš visko matėsi, kad buvo 
turtingas. Nuėjęs į kambarius, 
atnešė šiltą ir storą vilnonį 
apsiaustą, piemenų avimas ba
sutes ir riestą lazdą.

— Tai mano piemeniškas 

apdaras, — pasakė. — Imkis ir 
užsivilki!

Pranciškus ėmė vilnonį dra
bužį ir matavo su savo stuome
niu; jam buvo ligi pačių kulnų. 
Paskui prisimatavo gaubtą ir 
vėl nusiėmė. 'Juokėsi it vaikas.

— Man patinka, — pagaliau 
pasakė. — Patinka dėl to, kad 
primena parudusius rudens lau
kus ir žemę. Rufinai, — krei
pėsi į daugą, — ar galėtum 
Kristaus vardan parūpinti tokį 
pat apdarą ir mano palydovui, 
broliui Leonui?

Rufinas rodėsi patenkintas, 
išgirdęs tuos žodžius. Jis pasa
kė:

— Tai bus gražu, kai liksiu 
žmonių prisiminime, parūpinęs 
jums drabužius, kuriuos judu, 
matau, verčiate vienuolių habi
tais. Ar turi mintyje, Pranciš
kau, 'kurti tokį ordiną, kaip šv. 
Benedikto?

— Aš ar Dievas? Turėtum 
Jo paklausti, kaip aš tai darau.

Pranciškus apsivilko jam do
vanotu rūbu ir susijuosė kie
me rastu virvagaliu. Tuo tarpu 
Rufinas atnešė ir man tokį 
pat drabužį. Ir aš susijuosiau 
virve. Tuojau pečiuose pajutau 
šilimą. Draugas dar pasiėmė 
mano tarbą ir nuėjo prikrauti 
maisto. Kai jis grįžo, Pranciš
kus ištiesė jam ranką:

— Pakratyk tą molį!
Draugas nusijuokė ir stipriai

■ paspaudė Pranciškui dešinę.
— Mano brangusis, mielas 

mano drauge, broli Rufinai — 
dėkojo Pranciškus, — teduoda 
Dievas, kad šis rūbas, kurį tu 
man dovanojai, būtų tau užtik
rinimu įeiti į dangaus karalys
tę. ... Ligi pasimatymo!

— Ar dangaus karalystėje?
— paklausė juokdamasis Ru
finas.

— Ne, dar žemės karalystė
je. Teleidžia Dievas, kad ir tu 
vieną dieną išeitum į didelio ir 
tobulo džiaugsmo kelią.

Ir mes tuojau atsisveikino
me. Lauke buvo vėsu. Dangu
mi sklendė tihšti debesys.

— Matai, — pratarė Pran
ciškus šypsodamasis, — kada 
visai negalvoji, ką valgysi ir 
kuo vilkėsi, tai pasirūpina Die
vas ir siunčia Rufiną su kupinu 
krepšiu maisto ir dviem rūbų 
eilutėm.

—o—

MUDU traukėme į rytus, 
džiūgaudami it vaikai. Galėjo 
kas pamanyti, jog buvome ga
vę karinę aprangą ir skubėjo
me į mūšį. Pranciškus kreipė
si į mane:

— Broli Leonai, vienintelis 
džiaugsmas šiame pasaulyje,
— tai vykdyti Dievo valią. Ar 
tai žinai?

— O iš kur galiu žinoti, bro
li Pranciškau? Gali man paaiš
kinti.

— Matai, Dievas nori tiktai 
to, ko mums reikia ir ko mes 
iš tikrųjų norime, bet nežino
me. Dievas ateina ir pažadina 

mūsų sielas, kvėpdamas joms 
nesuprantamą troškimą. Tai pa
slaptis, broli Leonai. Vykdyti 
Dievo valią—tai elgtis giliai pa
slėpta savo valia. Dievo tarnas 
snūduriuoja net ir visiškai ne
vertame, kaip mums atrodo, 
žmoguje.

— Ar dėl to taisei šv. Domi- 
jono bažnyčią Ar tai buvo ta
vo valia, kurios dar nežinojai 
ir kurią Dievas pabudino tavo 
snaudulyje? Ar dėl to palikai 
tėvą ir motiną savo?

— Visiškai teisingai. Ir dėl 
to taip pat tu išsižadėjai visko, 
kad mane sektumei.

— Bet, broli Pranciškau, 
kartais mes geidžiame daugelio 
dalykų. Katras iš jų atitinka 
Dievo valiai? — paklausiau lyg 
prieštaraudamas.

— Tas, kuris yra sunkiausias 
— atsakė atsidusęs Pranciškus.

Netoliese sužaibavo ir su
griaudė. Ore pakvipo lietumi. 
Aš dar paklausiau:

— Ar gali pasakyti, ko da
bar geidi savo sielos gelmėje, 
broli Pranciškau? Gali pasaky
ti anksčiau, negu Dievas įkvė
pia?

Pranciškus nuleido galvą, 
lyg būtų norėjęs kažką išgirsti.

— Aš nežinau, — atsakė vėl 
atsidusdamas. — Aš jaučiu sa
vo dvasios gilumoj, ko neno
riu, bet aš nežinau, ko iš tik
rųjų noriu.

« O ko tu nenori, broli Pran
ciškau? Ko nekenti ir ko būkš- 

tauji labiausiai už viską? At
leisk man už tokį klausimą.

Pranciškus valandėlę svy
ravo. Paskui prasižiojo, norė
damas kažką sakyti, ir vėl su
sičiaupė. Pagaliau pasiryžo ir 
tarė:

— Raupsuotojų. Štai ko aš 
labiausiai nekenčiu. Negaliu 
pakelti net žvilgio. Net tada, 
kai yra toli ir girdžiu juos 
skambinant, .kad visi trauktųsi 
iš kelio, man jau darosi šlikš- 
tu. Atleisk man, Dieve, bet vi
same pasaulyje nėra nieko ki
to, ko aš nekęsčiau labiau už 
raupsuotus.

Ir jis nusispjovė. Atrodė, 
lyg jam širdis pyktų ir svaigtų 
galva. Atsirėmė į medį, kad 
negriūtų.

— žmogaus siela yra pikta, 
silpna, niekinga .. . pikta, silp
na niekinga, — švėbleno pa
kartodamas. — Viešpatie, kada 
jos pasigailėsi ir išgelbėsi?

Pradėjo lynoti. Užsimokšlinę 
gaubtus, skubėjom, kad pasiek
tume artimiausį kaimą. Prieš 
mus išniro jauna mergaitė, ėju
si priešinga linkme.

— Palaiminkite mane, Dievo 
šventieji! — paprašė prasi
lenkdama ir pasveikindama.

Pranciškus pridėjo savo ran
ką prie krūtinės, žemai nusi
lenkė ir atsakė į sveikinimą. Į 
'mergaitę nė nepažvelgė. Ji bu
vo graži, dailaus stuomens, gy
vastinga.

— Kam tu akis nunėrei že
mėn? — paklausiau.

>
V

— O kaip aš galiu žiūrėti į 
Kristaus sužadėtinės veidą? — 
atsakė.

Mes ėjome ir ėjome, bet nie
kur neužtikome nė žymės, kad 
būtų žmonių gyvenama. Kelia
vome pro dykynę. Visai sutemo. 
Lietaus pyla darėsi vis stipres
nė.

— Ieškokime kokio urvo pa
sislėpti, — pasiūliau. — Dievas 
tikrai nenori, kad toliau taip 
bristume.

— Teisingai, broli Leonai. 
Dievas nenori ir mes nenori
me.

Tamsoje žlibinėdami, kalno 
šlaite radome urvą. Pranciškus 
tuojau atgulė. Jis buvo paten
kintas.

— Dievas siunčia lietų, — 
pratarė, — bet duoda ir gob
tuvus; kai lietus įsmarkėja, Jis 
atveda į urvą.

— Tikra teisybė,. — prita
riau.

— Ne, tikras mandagumas, 
— pataisė Pranciškus.

Susiradau tarbą su maistu, 
kurio buvo prikimšęs Rufinas, 
ir mudu sočiai užkandome. 
Akis ėmė merkti miegas. Aš 
tuojau sudribau, kaip šieno mai
šas. Negaliu susivaldyti nemi
gęs. Bet aš nemanau, kad Pran
ciškus būtų miegojęs. Auštant 
išgirdau, kaip jis pašoko ir ma
ne žadino:

— Kelkis, broli Leonai, — 
krutino mane koja, — diena 
jau beauštanti.

(Bus daugiau)
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MOTERIS ŽURNALISTE APIE VIENIŠUS VYRUS

MOTERYS GYVENA ILGIAU
Viešosios Sveikatos Tarnyba 

JAV yra pateikusi duomenų 
apie moterų bei vyrų sveikatą 
ir amžių. Duomenys rodo, kad 
abiejų lyčių amžius ilgėja, ta
čiau moterys ilgiau gyvena, ne
gu vyrai. Spėjamos dvi priežas
tys: kultūrinė pažanga ir dides
ni moterų atsparumai kai ku
riom ligom. Statistika taip pat 
rodo, kad moterys dažniau pa
sinaudoja medicinos pagalba. 
Pagaliau, vadinamoji “silpno
ji” lytis pasirodo atsparesnė di
namiškajam technikos spaudi
mui. Reikėtų laukti, kad mo
terys, iš prigimties jausminges
nės, turėtų būti ir nervinges
nės. Bet taip atrodo tik iš vir
šaus. Vidinė vyrų įtampa, ku
ri kartais nepastebima, juos 
sirgdina ir varo į kapus daž
niau negu moteris.

Po šdų bendrų pastabų pa
teikiami tokie konkretūs duo
menys:

1. Moterys, gimusios šio 
šimtmečio pradžioje, teturėjo 
vilties sulaukti arti 50 metų 
(vidurkis 48, 3). Gimusios šio 
šimtmečio viduryje (1950) gali 
siekti 70 metų (vidurkis 71.1), 
o paskutinį dešimtmetį gimu
sios — dar pora metų ilgiau. 
Taigi artėja prie 75 metų; be
veik dvigubai tiek, kiek anks
čiau. Vyrai yra atsilikę apie 6- 
7 metais. Tai rodo ir didėjęs 
Amerikoje moterų našlių skai
čius. Kodėl vyrai anksčiau iš
krinta?

2. Medicinos pažanga suma
žino limpamų ligų pavojų abie- 
jom lytim vienodai, bet mote
rys laimėjo tai, kad jų mažiau 
bemiršta laukdamos kūdikių. 
Mažesnė medicinos pažanga pa
daryta, gydant širdies, vėžio, 
sklerozės (kalkėjimo), inkstų li
gas. O čia pralaimi vyrai, nes 
jų daugiau miršta tomis ligo
mis. Moterys atsparesnės ir ga- 
jesnės. Net ir iš kūdikių dau
giau glebūs yra berniukai, ne
gu mergaitės, ir berniukų dau
giau miršta. Moterų harmonai, 
kurie kūną daro gyvastingą, il
giau palaiko ir gyvybę.

3. Vyrai, kurie stumia pir
myn technikos išradimus, nuo 
jų daugiau ir žūva. Žudo dides
nis nervų įtempimas, iššaukiąs 
skilvio opas, širdies sutrikimus, 
aukštą kraujo spaudi.ą. Sta
tistika rodo, kad šiomis ligo
mis vyrų iškrinta dvigubai ar

Mada dėl to dažnai keičiasi, 
kad sunkiau būtų pastebima 
jos Uranija, kuri atima mote
rim apsisprendimo laisvę.

net penkeriopai daugiau negu 
moterų. Nervų įtempimas bei 
nelaimės vyrų sunkiau pakelia
mi. Užtat ir vyrų savižudžių 
yra daugiau.

4. Vyrų profesija dažnu at
veju yra pavojinga sveikatai ir 
gyvybei. Pavyzdžiui, nelaimin- 
igi atsitikimai darbe (statyboje, 
mechanikoje, naujų išradimų 
bandymuose ir k.) pareikalau
ja dvigubai daugiau vyrų au
kų, negu moterų.

5. Vyrai mažiau paiso savo 
sveikatos. Jie daugiau geria ir 
rūko, tuo būdu parengia ke
lią nepagydamom ligom. Pradė
jo ir moterys rūkyti, bet dau
giau paskutinį dešimtmetį. Rei
kia palaukti rezultatų, nors kai 
kurie nemalonūs reiškiniai jau 
yra.

6. Moterys dažniau lauko gy-
dytojus. Čia neįeina tie vizitai, 
kai laukia kūdikių. Vidutiniš
kai moteris aplanko gydyto
ją apie 5 kartus per metus, o 
vyras — nei keturių kartų.

7. Moterys dažniau pralei
džia darbo dienas dėl nesun
kios ligos, vyrai retai taip da
ro. Jaunesni per daug pasitiki 
savo stiprumu, o vėliau jaučia 
atsakomybę už šeimą ir darbą: 
kas bus, kai jį praras. Ir tuo 
būdu nemažai vyrų praranda 
sveikatą. Pavyzdžiui, moterys 
dažniau suserga sloga, bronchi
tu, plaučių uždegimu (apie 15 
proc. dažniau negu vyrai), bet 
vyrų miršta 40 proc. daugiau 
nuo tų susirgimų, nes mažiau 
saugosi: nesitraukia iš darbo ir 
negula lovon.

Išvada: paguoda tom mote
rim, kurios norėtų būti vyrais.

A. C.

LIETUVIŠKOS VESTUVĖS. Vaidina Putnamo bendrabučio mergaitės. Nuotr. B. Kerbelienčs.

Šis klausimas daugiau liečia 
vyrus, bet jis žinotinas ir mo
terims, juoba, kad daviniai ir 
apibūdinimai surinkti amerikie
tės žurnalistės Eleonoros Har
ris. Iš kai kurių duomenų 'ga
lima pasimokyti nevedusiem ir 
vedusiem. Suminėsime tik pa
čius esminius skaičius, priežas
tis ir pažiūras.

SKAIČIAI
Jung. Amerikos Valstybėse 

ketvirtadalis visos vyriškos gi
minės yra vieniši žmonės. Jie 
sudaro 18,002,000. Iš jų pus
penkto milijono yra jaunuoliai 
viengungiai, kurie galėtų vesti; 
kiti našliai ir išsiskyrę arba ap
leisti. Nemažai našlių yra likę 
ištikimi mirusiom žmonom. Da
lis išsiskyrusių jau nebeieško 
“naujo jungo”. O kaip su ki

LIETUVAITĖS. Atvirukas, išleistas 1939 pasaulinės paro
dos New Yorke proga.

RAUDONDVARY gyvenimas verda
Putnam, Conn. — Nek. Pr. 

M. seserų laikomo bendrabu
čio gyvenimas vėl sukunkulia- 
vo naujiems mokslo metams. 
Suvažiavo moksleivės ir stu
dentės iš įvairių vietovių ir su
kibo mokytis, studijuoti ir veik
ti.

Jau yra ir bendrabučio pa
čių mergaičių vadovybė. Viso 
bendrabučio seniūnė — Regina 
Čepulytė; studenčių atstovė — 
Marija Norkutė ir moksleivių 
atstovė — Lidija Gorinaitė.

Išėjo linksmas bendrabučio 
laikraštukas, šį kartą pavadin
tas žemaitiškai “Blyns un pe- 
telns", 6 lapukų mašinėle rašy
tas ir multiplikuotas leidinėlis 
su rimtais ir vlinksmais rašinė
liais bei iliustracijomis.. 

tais, ypač jaunuoliais? Ar stin
ga moterų? Ne, yra pusketvir
to milijono netekėjusių mote
rų, daugiau negu nevedusių vy
rų.. Tai kur priežastys?

PRIEŽASTYS

Amerika yra virtusi “tautų 
kraustymosi” kraštu. Apie 35 
milijonai amerikiečių kasmet 
keičia gyvenamąją vietą, iš jų 
apie pusketvirto milijono jau
nuolių. Dažnas vietos keitimas 
nepalankus pastovesnei pažin
čiai; vos užsimezga pažintis ir 
suardoma naujų gyvenimo ap
linkybių. Kitiem kliudo per
krautas darbas ar su juo susi
ję dažni važinėjimai. Vienas ve
dęs vyras pareiškė: “Jei nebū
čiau vedęs, tai ir nevesčiau: 
tiek vargo man ir šeimai”.

Nors mokslui čia skiriama la
bai daug dėmesio, tačiau bend
rabučio gyvenime ryškiai išlai
koma ir lietuviškojo veikimo 
bei tautinio auklėjimo linkmė.

Mergaitės yra susiorganiza
vusios į kelias draugijas, pvz., 
ateitininkių, skaučių, Dainavos 
klubą ir k. Visos ne tik moko
si lietuvių kalbos, literatūros, 
istorijos, bet dar atlieka įvai
rius kitus užsiėmimus; lietuvy
bės reikalams labai svarbius.

Praėjusiais mokslo metais, 
seselėms vadovaujant, pastatė 
didelį vaidinimą — “Lietuviš
kas vestuves”, su deklamaci
jomis, dainomis ir tautiniais šo
kiais. Vaidinimą nufilmavo ži
nomas filmų specialistas P. Ja- 
siukonis. Bn.

Vienu ar kitu būdu sukliudy
ti ankstyvesniam amžiuje ves
ti, apsipranta, prisižiūri šeimos 
rūpesčių, darosi atsargesni ir 
bailesni. Jei ligi 35 metų neve
da, tai dažniausiai ir lieka vien
gungiu. Tokie vyrai mėgsta 
moterų draugystę, bet ne vedy
bom, o tik pramogom, atosto
gom, laikui praleisti, prasiblai
vyti. Tuo tarpu moterys visa
da turi šeimos siekinį. Joms ir 
sunkiau bei nepatogu vienom 
kur išeiti. Į vienišus vyrus daug 
dėmesio nekreipiama. Kiti jau
čiasi visai patogiai, nenori su
sivaržyti.

PAŽIŪROS

Ankstyvesniam amžiuje dau
giau lemia jausmai: skaiščios, 
idealios meilės arba geismo. 
Nepaisoma būsimų rūpesčių, 
vargų, pragyvenimo, nebijoma 
rizikos. Vėliau ateina šaltesni 
svarstymai: ieškoma geros drau 
gystės savo gyvenimui, ilgima
si ir norima vaikų. Bet su am
žiumi didėja ir vyrų reikalavi
mai būsimajai žmonai: daugiau 
kreipiama dėmesio grožiui, cha
rakteriui, turtui, padėčiai. Vie
nas 53 metų viengungis taip 
apibūdino norimąją, kad ji tu
rėtų ateiti iš dangaus, o ne iš 
žemės.

KO NEIŠMOKSTA?
Viengungiai praktiškai nepa

tiria, kad gyvenimas nėra to
bulybė nei šeimoje. Neišmoks
ta aukotis ir priimti auką, ne
supranta, kad yra šeimoje su- 
susiderinimas ir kompromi
sai. Net ir romantiškai, idea
liai bedraugavę, vedę patiria 
skirtumą, apsivylimo, kivirčių, 
nesiderinimo, bet išsilygina, 
jei tebeturi meilės ir geros va
lios. Tvirtesniam pagrindui ir 
laimingesnei šeimai į reikalinga 
keleriopo vienodumo — išsila
vinimo, padėties, kultūros, tau
tybės ir religijos. Vienas ant
rą tada papildo ir paremia. J. 
Cederquist yra pastebėjęs: “Šei
moje brendimas tiktai tada įma
nomas, kai vyras ir žmona su
pranta, kad jie vienas antro 
reikalingi”. Senstąs nevedęs vy
ras to jau nepasigenda. Jis no
rėtų slaugės, nebe žmonos. No
rėtų jaukių namų it kokios prie
glaudos, bet ne šeimos židinio.

GYVENA TRUMPIAU
Garsi apdraudos bendrovė 

“Metropolitan Life Insurance” 
savo bizniui žino ir gerą ir pras
tą, kas atsitinka vienišiem vy
ram. Gera, kad anksčiau išmirš
ta, negu reikia pašalpą mokė
ti, jeigu taip buvo sutarta. Pras
ta, kad dažniau suserga. Ke
turis kartus daugiau serga džio
va. Penkis ar šešis kartus dau
giau miršta nuo gripo ir plau
čių uždegimo. Išsiskyrėlių pen
kis kartus daugiau nusižudo. Iš 
100,000 vyrų tarp 20-40 metų 
nužudomi 24 išsiskyrę, 17 
našlių ir 8 jaunuoliai. Lemia 
kerštas, turtas, blaškymasis. 
Šeimoje gyvenančių nužudo
ma tik 4 iš 100,000. Neramy
bė vienišą žmogų kartais ge
na tokia skuba, kad automobi
lio nelaimėje keturis kartus 
daugiau žūva našlių ir išsiskyrė
lių.

IŠVADOS

Vyram: nesišaipyti per daug 
iš mergaičių, kai jos vaikosi vy
rų vedybom; jei jaunuolis ma
ino vesti ir be rimtos priežas
ties delsia, jis gali likti neve
dęs. Moterim: nerišti per daug 
savo širdies prie vyresnio am
žiaus vienišų vyrų — nedaug 
iš jų žmonos beieško; tik laiki
nio malonumo^ įvairumo ir 
pramogos. Vedusiem: nedūsau
ti, kad žemėje nėra tobulybės, 
bet padėti vienas antram tobu
lėti, nes medžiai netašomi be 
skiedrų. M.o.F.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS mokinės deklamuoja.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS šokėjos su mokyt. E. Tamošaitiene ir akorde
onistu.

Švedės rašytojos romanas lietuviškai
Sally Salminen “Kotryna”, 

romanas, abu tomai vienoje 
knygoje, 565 psl., kietuose dro
bės apdaruose, dail. A. Ku- 
rausko pieštame trijų spalvų 
aplanke.

Šiame išgarsėjusiame roma
ne švedė Sally Salminen vaiz
duoja Alandų salas Baltijos jū
roje, jų žmones — žvejus ir 
žemininkus, jų gyvenimą. Kny
ga priklauso prie geriausių šve
dų literatūros pavyzdžių, ypa
tingai stipri ir įdomi salietės 
moters Kotrynos vidaus pasau
lio atskleidimu, jos gyvenimo 
dramatika, ryškiais charakte
riais, situacijų tikrumu ir di 
džiu pasakojimo talentu, švedę 
emigrantę Brooklyne per kelias 
dienas po knygos pasirodymo 
padariusius pasauline literatū
ros įžymybe.

Sally Salminen ‘ ‘Kotryna’ ’ 
priklauso prie tų retų literatū
ros veikalų, kurie ne tik per
skaitomi su dideliu malonumu, 
bet kurie palieka neišdildomą 
įspūdį visą gyvenimą.

Knygą išleido Terra, 3237 
West 63rd Street, Chicago 29, 
Ill. Kaina 5 dol. (s.)

— Julija Švabaitė-Gylienė, 
poetė, pradėjo dirbti Illinois 
universiteto histologijos skyriu
je, laboratorijoje. Keleris me
tus ji dirbo “Draugo” dienraš
čio administracijoje.

— Aldonos Stempužienės, 
mezzo soprano, dainų ir arijų 
rečitalis įvyks spalio 26, šešta
dienį, Jaunimo Centre, Chica- 
goje. Rengia Santaros-Šviesos 
Federacija. Iš lietuvių kompo
zitorių programoje yra Banai
tis, Gruodis, Jakūbėnas, Lap
inskas, Sasnauskas, Šimkus ir 
Švedas.

— Ona Vilkienė, gyv. Enci
no, Calif., Lietuvos vyčių se
njore, keliauja po Tolimuosius 
Rytus; kelionėje žada išbūti ke
lis mėnesius.

— Dr. Marija Gimbutienė, 
šį rudenį pradėjusi profeso
riauti Los Angeles universitete, 
gruodžio 7 šv. Kazimiero pa
rapijos salėje skaitys paskaitą 
“'Lietuvių tautos kilmės prob
lema”. Dr. M. Gimbutienė, ku
ri anksčiau gyveno Bostone, da
bar gyvena Pacific Palisades, 
Calif., su abiem dukrom — Ra" 
sa ir Živile.

— Milda Lenkauskienė yra 
vienintelė moteris Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės valdyboje; 
ji eina sekretorės pareigas. Val
dybos būstinė yra Clevelande.

— Dr. Aldona Šlepetytė, 
profesoriaujanti New Yorko 
universitete, jį atstovavo mo
dernių kalbų profesorių kon
grese, į kurį buvo suvažiavę 
New Yorkan, Europos, Azijos, 
Afrikos ir Amerikos lingvistai-
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Parapijos
Pirmieji mūsų emigrantai, 

bėgę iš vargo ir iš sunkios ca- 
ristinės priespaudos, susitelkė 
daugiausia Pennsylvanijos kal
nuose, anglių kasyklose. Tai 
buvo praeito amžiaus antroji 
pusė, kada lietuvėje anglių ka
syklų rajonai. Ten kūrėsi ir pir
mos lietuviškos organizacijos ir 
parapijos.

Viena iš pirmųjų lietuviškų 
parapijų Amerikoje yra ir šv. 
Juozapo parapija Mahanoy Ci
ty, Pa. Parapija spalio 6 iškil
mingai paminėjo 75 metų su
kaktį.

PARAPIJOS PRADŽIA
Pirmieji lietuviai į Mahanoy 

City atvažiavo 1876. Jų skai
čius greitai augo ir jau 1884 
pradėjo rūpintis savos parapi
jos steigimu. Tačiau dėl lietu
vių kunigų stokos lietuviška 
parapija buvo įkurta tik 1888 
rugsėjo 30. Tą dieną pašven
tintas ir kertinis bažnyčios ak
muo. Pirmuoju klebonu buvo 
paskirtas kun. Petras Abromai
tis. Klebonas nedelsdamas ėmė 
statyti mūrinę gotikinę bažny
čią, kuri užbaigta ir pašven
tinta 1893. Bažnyčia atsiėjo 40, 
000 dol. Kad nereikėtų skolin
ti pinigų iš banko, paskolino 
parapiečiai be jokių procentų.

Atkeltas klebonu kun. Simo
nas Pautienius pastatė mūrinę 
kleboniją už 6,000 dol. Savo 
parapiečių remiamas, jis suda
rė 100,000 dol. fondą ir įstei
gė The Marchants Banking 
Trust Co. of Mahanoy City. 
Bendrovė per trumpą laiką pa
siekė per milijoną dol. indėlių 
ir tebeveikia.

GINČAS DĖL MOKYKLOS
Išmokėjęs parapijos skolas, 

kun. S. Pautienius 1907 pasta
tė mūrinę mokyklą už 15,000 
dol. Tai nepatiko kai kuriem 
laisvamaniam, ir jie suagitavo 
parapijos komitetą mokyklos 
neleisti atidaryti. Kilus vai
dams, kun. S. Pautienius, iš
sikėlė kitur. Šeimininkavo ko
mitetas, keitėsi vienas po kito 
klebonai, o mokykla stovėjo 
tuščia ir net pradėjo griūti. Tik 
dabartinis klebonas kun. Pijus 
K. Čėsna, atkeltas 1920, suge
bėjo tuos vaidus baigti. Tam 
reikėjo keleto metų teismų,

KUN. PR. BAJERČIUS

Padekite pastatyti Dievo Motinos koplyčią 
Kennebunkport, Maine

Koplyčios statybos fondui aukojusieji $500 tampa garbės fundatoriais; 
$100 — fundatoriais; prisidėjusieji mažesne auka — rėmėjais. • Galima 
aukoti ir mirusiųjų prisiminimui d memorial) • Visų aukotojų vardai bus 
įrašyti marmuro lentoje, koplyčios sienoje ir amžinai prisimenami vie
nuolyno maldose ir mišių aukoje. • Galima pasirinkti ir įtaisyti: langų 
vitražus (didesni $1000, mažesni $500), klausyklą — $1300, amžinoji lem
pa — $300, žvakidės — $500, suolai (vienas $150). • Aukas siųsti:

FRANCISCAN MONASTERY — CHAPEL FUND 
KENNEBUNKPORT, MAINE

Savąja auka įamžinkite save ar savo mirusius, kad būtumėt prisiminti vienuolių maldose

Siunčiu auką...........................

įtaisau mirusiam atminti ........................................................................................

Mirusiojo vardas ........................................................................................................

Siuntėjas ......................................................................................................................

Adresas ........................................................................................................................

■<- Koplyčios projektas dail. V. K. Jonyno

75 metų sukaktis
MAHANOY CITY, PA.

KUN. P. ČESNA

kol vyriausias Pennsylvanijos 
teismas nusprendė, kad para
piją turi valdyti klebonas, o ne 
komitetas. Mokykla pradėjo 
veikti tik 1925. Klebonas pran- 
ciškietėm seserim, kurios čia 
mokytojauja, pastatė vienuoly
ną 1925. Pirmaisiais metais 
mckėsi 400 vaikų. Lietuvių kal
ba, Lietuvos istorija, geografi
ja ir kateėhizacija buvo dėsto
mi lietuvių kalba. Prieš keletą

LOS ANGELES, CALIF.
Partizano testamentas

Los Angeles LFB sambūris 
savo rudeninėje išvykoje (Da- 
mulių sodyboje, Canoga Park, 
Calif.) pagerbė Lietuvos laisvės 
kovotoją — partizaną. Prie žva
kelėmis nusmaigstyto simboli
nio kapo, išsirikiavus gražiam 
būreliui mokyklinio jaunimo ir 
vaikų, rašytojas Jurgis Gliaudą 
savo įspūdingame žodyje tarp 
kitko kalbėjo:

— Kapas nepalaidos partiza
no ir neuždengs jo gyvenimo 
saulės. Kiekvienas jį turime 
prikelti savo širdyje. Partiza
no žodis — tai deklaracija ko
voti dėl idėjos sunkiausiose są
lygose.

Kalifornijos atogrąžų medžiai 

metų (1958) mokinių dar buvo 
200, lietuvių kalba buvo dėsto
ma pradedant 4 skyriumi.

PARAPIJOS KUNIGAI
Per tuos 75 metus parapijo

je klebonavo: kun. Petras Ab
romaitis, kun. Simonas Pautie
nius, kun. Vincentas Dangis, 
kun. Jeronimas Valaitis, kun. 
dr. Pranciškus Augustaitis ir 
dabar kun. Pijus Čėsna. Vika
ru yra kun. Pranciškus Bajer- 
čius.

Iš parapijos yra kilę penki 
kunigai, keletas vienuolių sese
lių, apie 30 įvairių profesiona
lų.

Parapija turi dvejas kapines, 
pirmas įsigijo 1888, antras 
1918 m.

KULTŪROS CENTRAS
Miestelis turi apie 10,000 gy

ventojų. Savu laiku lietuviai su
darė 25 procentus visų gyven
tojų. Sumažėjus anglių kasyk
lų pramonei, žmonės ėmė išva
žinėti į kitus miestus, ieškoda
mi darbo. Dabar parapijai pri
klauso apie 2000 asmenų.

Ankščiau čia buvo gyvas lie
tuvių judėjimas. Čia 1888 buvo 
pradėta leisti Saulė, kuri užsi
darė tik prieš keletą metų. Ji 
visą laiką vartojo senovinę ra- 

nakties glūdumoje, tur būt, pir
mą kartą klausėsi partizanų dai
nų, kurios kadaise skambėjo 
Lietuvos miškuose ir kurias 
ir dabar tyliai niūniuoja Lie
tuvos jaunimas.

Partizano pagerbimo iškil
mėms vadovavo sambūrio pir
mininkas archit. Ed. Arbas, 
partizanų dainom ir religinėm 
giesmėm — Evangelina ir Sta
sys Kungiai, Žibutė ir dr. Zig
mas Brinkiai ir viešnia iš New 
Yorko — bičiulė Nijolė Dum- 
brytė.

Išvyka prasidėjo jaučio keps
niu ir bendromis vaišėmis. Vė
liau prieita prie pasidalinimo 
nuomonėmis dėl kultūrinių bei

(nukelta į 6 psl.)

ŠV. JUOZAPO lietuviu parapijos bažnyčia Mahanoy City, Pa

'šybą ir buvo prisitaikiusi prie 
senųjų imigrantų. Mahonoy Ci
ty ėjo ir kiti lietuviški laikraš
čiai: Linksmoji valanda, Links
mi vartai.

Kadaise čia veikė didelė lie
tuvių angliakasių unija, turėju
si narių net 3000, veikė dra
mos kuopa, rengusi vaidinimus. 
1887 įsisteigė pagarsėjęs visa
me angliakasių rajone lietu
viškas orkestras iš 50 asmenų. 
Orkestras dalyvavo vietos šven
tėse ir eisenose.

ASMENYBĖS PROBLEMA
Rugsėjo 13 St. Leimonienės 

bute įvyko Bostono sendraugių 
ateitininkų susirinkimas, kur 
turiningą paskaitą skaitė dr. 
Tėvas Žiūraitis, tik baigęs sėk
mingai vesti dviejų savaičių re
kolekcijas šv. Petro lietuvių pa
rapijoje. Paskaitos tema —As
menybė- Pateikiame kebas tos 
paskaitos mintis.

Kiekviena asmenybė yra as
muo, bet ne kiekvienas asmuo 
yra asmenybė. Yra dvi .tikro
vės: 1. duotoji, kurios pakeisti 
negalima, ir 2. žmogaus sukur
toji. Kiekvienas asmuo gali bū
ti savęs kūrėjas, bet gali juo 
ir nebūti. Asmuo, dalyvaujęs 
(gėrio kūrime, tuo pačiu kuria 
savo asmenybę. Gėrio kūryba 
turi apimti visas sritis —nuo 
medžiaginės iki religinės.

Kūryba prasideda prigim
tinėje srityje: apsirūpinimas 
namais, sveikata, kūno kultū
ra .. Bet to žmogui nepakan
ka. Jis turi ir dvasinių reika
lų — vidaus pasaulio gėrio sie
kimas. Čia įeiname į antrąją 
sritį — humanistinę kultūrą, 
kuri gali būti individualinė ir 
socialinė. Individualinėj žmo- 
'gus stengiasi išlavinti įvairius 
savo sugebėjimus, kuria moks

Dabar parapijoje veikia ke
lios bažnytinės organizacijos 
parapijos choras, vedamas pro
fesoriaus R. Janaičio. Jų pas
tangomis buvo surengtas 75 
etų sukakties minėjimas. Baž
nyčioje buvo iškilmingos pa
maldos. Mišias aukojo klebo
nas kun. P. čėsna, pamokslą 
pasakė kun. dr. B. Šimkus. Ban
ketas su menine programa ir 
kalbomis buvo Lakewood Park 
pavilione. (M.C.) 

lą, meną; socialinėj — bend
rauja su kitais, jais rūpinasi, 
ugdo pakantos, socialinius jaus
mus.

Galiausiai kiekvienas norma
lus žm'ogus sveiko proto jėgo
mis prieina religijos vertybių 
sritį.

■ Tai stambiais. bruožais ap
mestas asmenybės kelias. Visas 
šias sritis tenka apžvelgti, su
prasti, jas vykdyti, jomis gy
venti — matyti ir jausti tvar
kos vienumą ir stengtis visa
me tame pasireikšti savo įgim
taisiais gabumais, kitaip ta
riant, kurti vertybes. Ir papras
ta moterėlė gali būti, kad ir 
neišlavinta asmenybė, o kitas 
ir didelis mokslininkas gali ja 
nebūti. Savo veikimo pagrin
duose net ir nekrikščionis ga
li būti asmenybė, pagal savo 
sąžinę ir išmanymą stengdama
sis gyventi ir kurti. Asmeny
bės esmę pažinti-kultūros fi
losofijos ir teologijos uždavi
nys.

Po paskaitos buvo daug klau
simų.

A. Ivaškienė klausė, ar va- 
dovavimosi sveiku protu asme
nybei pakanka? — Atsakymas: 
Žmogus turi siekti gilesnio sa

vęs pažinimo, pakilti į ant
gamtinę sritį, atsiremdamas že
mesniąją. Tai kiekvieno žmo
gaus tikslas.

C. Aleksonienė: Paprastai pa
brėžiama dvasinė sritis, o už
mirštama fizinė, paprastai kal
bant, atrodo, kad be apsileidi
mo ir drabužio ligi žemės, to
bulumas nėra įmanomas. Atsa
kymas — Kūno priežiūra ir kul
tūra ir rūpinimasis išoriniu gro
žiu įeina į prigimtines srities 
ribas ir ten tais dalykais priva
lu protingai, neperdedant, rū
pintis.

Norkus: Ar sprendimas bū
tinas asmenybės pažymis? At
sakymas — Taip be pažinimo 
ir laisvo sprendimo nėra doro
vinio veikimo, nėra asmenybės 
kūrimo.

P. Lembentas: Ką galvoti 
apie atominės bombos kons
truktoriaus asmenybę? — Ato
mo suskaldymas, to panaudoji
mas žmogaus materialinei bū
čiai pagerinti yra teigiamas 
veiksmas. Bet panaudojimas 
žmogui žudyti jau griovimo 
darbas, asmenybei priešingas 
iš esmės. Didelė specializacija 
ne visada gilios asmenybės 

ženklas.
B. Paliulis: Ar galima dvigu

ba asmenybė? — Iš esmės ne. 
Gali būti suskilusi asmenybė, 
kai asmuo kurioj srityj paro
do aiškią kūrybą, o kitur ga
li būti žemas žmogus.

K. Barūnas: Atrodo, kad tik 
Dievas, žinodamas giliausias 
žmogaus mintis, intencijas ir 
sąlygas, gali spręsti asmenybės 
vertę? — Taip, bet ir gilesnis 
žmonių pažinimas leidžia apy
tikriai asmenybės vertę nujaus
ti ir vertinti.

V. Kulbokas: Koks atrodytų 
tremties šviesuomenės dvasi
nis lygis? — Keblus klausimas 
. . .Nesutarimai, intelektualinė 
puikybė nuvaro į užsidarymą, 
sakyčiau, katakombas. Ambici
jos laidoja išmintį ir dažnai lie
kama tik siaurais specialistais.

J. Strazdas: Netikintieji Die
vo buvimą neigia, nurodinė
dami, pavyzdžiui, kad Dievas 
leidžia perkūnui trenkti bažny
čion ir užmušti gerus žmones 
— Dievas leido gamtos įstaty
mus ir jų veikimo netrukdo.

Nusitęsus diskusijom, kad ir 
labai gyvom, turėjo būti jos 
pertrauktos. Susidomėjimas bu
vo tikrai didelis ir paskaiti
ninkui nuoširdžiai plota.

•
V. Kulbokienė pranešė apie 

mažųjų ateitininkų veikimą. 
Motinos ateitininkės nutarė iš 
eilės (kiekviena pas save kvies
ti juos ir pravesti susirinki
mą, kiekviena pasirūpindama, 
kad būtų kas ruošia kitą susi
rinkimą. Pirmas toks susirin
kimas šiandien jau ir įvyko pas 
D. Baltienę, kur dalyvavo 13 
'jaunučių. Toliau ji pranešė, kad 
studentai at-kai, padedami sen
draugių, spalio 27 rengia Kris
taus Karaliaus minėjimą kartu 
su savo švente; bus šventina
ma at-kų studentų vėliava.

R. Ivaška pranešė, kad atei
tininkai prisideda ir aktyviai 
dalyvauja poeto kan. M. Vait
kaus 80 metų sukakties minė
jime. Taip pat valdyba steng
sis ištirti galimumus gauti lie
tuvių piliečių klube vietos savo 
kambariui įsirengti.

Dienos pirmininkas K. Ba
rūnas padėkojo Tėv. T. žiūrai
čiui, St. Leimonienei, poniom 
šeimininkėm ir visiems prisidė- 
jusiems prie susirinkimo suor
ganizavimo. Susirinkime sekre
toriavo C. Aleksonienė. V.

BRIDGEPORT, CONN.
Muzikos talentų vakarą spa

lio 26, šeštadienį, rengia para
pijos choras. Vakaras bus šv. 
Jurgio lietuvių parapijos salė
je, pradžia 7 v.v. Bus dainų 
(solo, duetų), muzikos (akordeo
no, gitaros), baleto šokių (Meri 
Cleri). Po programos bus šokiai. 
Visi kviečiami atsilankyti. Pel
nas parapijai.

Mirė du geri ir dar jauni pa
rapiečiai — J. Ruseckas ir V. 
Albrikis. Palaidoti šv. Mykolo 
kapinėse iš šv. Jurgio bažny
čios. O.

— Leonardo Andriekaus nau
jausias eilių rinkinys “Naktigo
nė” jau gaunamas Darbininko 
administracijoje. Iliustravo dail. 
T. Valius, 112 pis., kaina 2 dol.

— Dail. Antano Tamošaičio 
kūrinių paroda atidaroma spa
lio 26 Čiurlionio galerijoje Chi- 
cagoje. Paroda tęsis iki lapkri
čio 3. Bus išstatyta 30 tapy
bos, 10 akvarelės, 12 grafikos 
kūrinių; viso 52.

— Algirdas Valentinas, atli
kęs karinę tarnybą, įstojo į 
Los Angeles policijos akademi
ją, kuri ruošia Los Angeles 
miestui policininkus. Mokykla 
turi gerą vardą ir aukštus rei- 
kalavims.

— Dr. Antanas Trimakas, 
Vliko pirmininkas, rašo Rezo
liucijoms Remti Komiteto va
dovybei, kad Vlikas parašęs pa
dėkos laiškus visiem rezoliuci
jų autoriam, kurių šiuo metu 
yra jau 40. Savo laiškuose Vil
kas dėkojąs visiem už rezoliu
cijų įnešimą ir skatinąs juos 
“pakartoti rezoliucijas tiek kar
tų, kiek reikės, kol siekiami re
zultatai bus laimėti”. Dr. A. Tri 
makas savo laiške dėkoja Re
zoliucijoms Remti Komiteto va
dovybei už energiją ir puikią 
iniciatyvą. Rezoliucijų šiuo me
tu turime 37; viena iš jų yra į- 
nešta dviejų senatorių, o kita 
— trijų. Senate yra įneštos 7 
rezoliucijos, o Atstovų Rūmuo
se — 30 rezoliucijų.

— Balys Graužinis, Santa 
Monica, buvęs Lietuvoje gim
nazijos mokytojas ir inspekto
rius, parėmė Rezoliucijom Rem
ti Komitetą stamboka auka. 
Aukos siųstinos komiteto iždi
ninkui: Mr. G. A. Petrauskas, 
3442 Madera Avenue, Los An
geles, California, 90030.

SERAF1ŠKUOJU KELIU

Mąstymų knyga. Parašė P. 
Hasenoehrel, O.F.M. Vertė kan. 
M. Vaitkus. Išleido Tėvai Pran
ciškonai. Pirmasis tomas, 670 
psl. Antrasis tomas pasirodys 
kitais metais.

Si mąstymų knyga tinka ku
nigams, vienuoliam ir visiem 
dvasiniu gyvenimu besidomin
tiem pasauliečiam.

Pirmasis tomas prasideda ad
ventu ir baigiasi šeštuoju sek
madieniu po Velykų. Kaina 8 
dol.

Galima įsigyti adresu: Fran
ciscan Fathers, Kennebunkport, 
Maine.

STRONG 
FAMILIES 
KEEP 
AMERICA 
STRONG

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

Naujausios knygos —

MARIUS KATILIŠKIS

" ŠVENTADIENIS 
UŽ MIESTO

Rinktinės novelės iš visos au
toriaus kūrybos. Dail. A. Ku- 
rausko iliustracijos ir knygos 
apipavidalinimas. Liuksusinis 
išleidimas, kieti apdarai, 355 
psl., $5.00.

SALLY SALMINEN
KATRYNA

Išgarsėjęs švedės romanas iš 
Baltijos žvejų gyvenimo. Du 
tomai vienoje knygoje, 565 p., 
kieti apdarai, $5.00.
Abi knygas išleido čikagiškė 
TERRA. Užsisakykite jas abi 
ar bet kurią, iš jų, kartu pri
dėdami ir čekį — knygos bus 
jums tuojau prisiųstos paštu.

TERRA
3237 West 63rd Street 

Chicago 29, Iii.
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Pamąstyti
— Mes klystame skaičiuoda

mi laiką, nes tik mūsų siau
ram žvilgsniui laikas dalomas 
metais; iš tikrųjų mūsų gyve
nimas priklauso ne nuo laiko, 
bet nuo mūsų darbo

(Paul Ernst).
— Kai žemės rojaus varte

liai praviri, žmonės pro juos 
praeina abejingai; bet jie nu
liūsta, jeigu randa juos užra- 
kytus (Gottfied Keller).

— Geriausias būdas kam 
nors atsikeršyti, lai neatsilygin
ti tuo pačiu (Marcus Aurelius).

— Pasaulio statyboje tik tie 
akmenys kam nors verti, kurie 
yra nudailinti (Heinrich Pesta- 
lozzi).

— Meilė prasideda apsupimu, 
kaip tai daroma kare, bet bai
giasi pozicijos karu (Marcei 
Achard).

— Kiekviena moteris gali be
veik iš nieko pasigaminti skry
bėlaitę, pagaminti užkandi ir 
sukelti nemalonias šeimos sce
nas. (John Marshall).

— Jauna išdidi aktorė turi 
viską — menedžeri, spaudos 
šefą, advokatą, mokytoją, mo
distę, tik trūksta vieno dalyko: 
talento. (Paula Weasley).

— Praėjusios dienos mums 
atrodo buvusios malonios ir ža
vios ne dėl to, kad tokios ir 
Ibuvo, bet kad taip greitai pra
bėgo, jog mes ir 'nesapnavo
me. (X).

— Laimingų vedybų paslap
tis yra ta, kad vyras ir žmona 
dalinasi vienas antro rūpesčiais 
ir padvigubina džiaugsmą (Au
drey Hepburn).

Los Angeles, Calif.
(atkelta 5 psl.)

politinių aktualijų. Pranešimus 
padarė rašytoja Alė Rūta ir J. 
Kojelis. Žodį tarė ir svečias dr. 
J. Jurkūnas.

Svečiai ilgai nesisku-stė. Da- 
mulių sodyboje ilgai skambėjo 
lietuviškos dainos.

Los Angeles LFB sambūriui 
vadovauja pirmininkas Ed. Ar- 
bas, sekr. J. Motiejūnas, ižd. 
Alg. Raulinaitis.

Pabėgėlis Rapsiukas
Moksleiviai ateitininkai lap

kričio 10 Šv. Kazimiero parapi
jos salėje suvaidins populiarų
jį L. Dovydėno scenos vaizdelį 
vaikams — “Pabėgėlį Kapšiu
ką”. Veikalėlio pastatymui rū
pestingai ruošiamasi.

Į šią vaikų rudens popietės 
programą įsijungs ir baleto 
mokytojo Jaunučio Puodžiūno 
lietuviškoji klasė; bus įdomu 
stebėti padarytą jaunųjų pa
žangą.

Dekoracijas vaidinimui pie
šia inž. Rimas Kalvaitis, dvejis 
metus iš eilės dalyvavęs Šv. Ka
zimiero organizuotose meno 
mėgėjų dailės parodose ir lan
kytojus užimponavęs savo me
niškai stipriais darbais. Scenos 
rūbus ruošia meno studentė Ni
jolė Skaudytė.

Organizacinę parengimo naš
tą yra pasiėmus at-kų sendrau
gių valdyba, kuri planuoja vi
są parengimą pravesti nauju ir 
originaliu būdu. Iš gauto pelno 
bus paremtas vaikų laikraštėlis 
Eglu tė. j k

MALDAKNYGE

DIDYSIS 
RAMYBES 
ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas III (ėidirnas

Išleido Tėvai Pranciškonai

640 pusi. Kaina 4 dol. Labai 
patrauKii. tinka kaip dovana 
visok.omis progomis. Gauna
ma pas knygų platintojus ar 
leidėjus adresu: —

FRANCISCAN FATHERS
DARBININKAS

910 Willoughby Avenue 
Brooklyn 21, N. Y.

MELBOURNO lietuviu parapijos choras su dirigentu Jonu Juška.

AUSTRALIJOS
Lietuviai Australiją pasiekė 

tik po paskutinio karo. Anks
čiau čia yra gyvenę tik keletas 
lietuvių šeimų, kurios jau išmi
rę ar išsiskirstę. Visa lietuviš
kąjį gyvenimą turėjo kurti pas
kutinio pokario ateiviai. Jų čia 
privažiavo apie 8000.

Sunkūs buvo pirmieji ateivių 
metai. Visi atsidūrė stovyklose, 
panašiose, kaip ir Vokietijo
je. Iš čia buvo skirstomi į dar
bus. Buvo ir tokių nesusiprati
mų, kad vyrą išsiųsdavo į dar
bą viena kryptimi, o žmoną su 
vaikais — kita kryptimi. Šie 
pirmieji įspūdžiai gana liūdnai 
nuteikė ateivius ir visi šoko 
ieškoti giminiu ar draugų Ame
rikoje, kad greičiau pabėgtu iš 
nelaisvės namų. Taip beveik vi
si ir šoko rašytis į Amerika. 
Eilė susidarė didelė ir teko 
laukti apie 8 metus.

Per ta laiką visi išsivadavo 
iš stovyklų, susikraustė į mies
tus, Įsigijo savo namus ir ap
sitvarkė. Pašaukė tuo tarpu ir 
Amerikos konsulatas. Čia iški
lo rimtas klausimas, ar važiuo
ti į Amerika, ar ne. Pirmieji 
transportai išvažiavo, bet po 
metų, kitu dalis sugrįžo. Taip 
ši emigracija į Ameriką šiuo 
laiku ir sustojo. Tai pasako, 
kad Australijoje nėra bloga gy
venti.

Suigrižusieii skundėsi Ameri
koje darbo skuba ir didele am
žiaus atranka. Dabar jau amže
lis visu pažengęs ir užtat su
stabdė nuo" tolimesnės emigra
cijos.

Pragyvenimas
Australija yra anglosaksų

kraštas. Visas gyvenimo būdas 
čia labai panašus, kaip Jungti
nėse Valstybėse ar Kanadoje. 
Labai panašiai išstatyti mies
tai ir pramonė. Pragyvenimas 
gana artimas Amerikos darbi
ninkui. Uždarbio kainos mažes
nės, bet mažesnės ir išlaidos. 
Ž’noma, mažesnės lieka ir san
taupos, bet ypatingo skirtumo 
tai nesudaro. Kas pataikė iš 
Vokietijos tiesiai emigruoti į 
Ameriką, tas turi kiek geriau, 
negu Australi'joie, bet krausty
tis dabar iš Australijos i Ame
rika gal iš tikro iau nebeapsi- 
meka, ypač su uidesne šeima.

Laim:ngi Amerikoje tie, ku
rių sveikata tarnauja. Jie bus

MELBOURNO lietuvi.į parapijos metinio šventėm prezidiumas. Iš k. į d. kun. Pr. Dauknys, MIC, kuris 
pavaduoja atostogaujanti kleboną kun. Pr. Vaserį, V. Šeštokienė, Br. Zumeris, A. Grigaitis, J. Mulokas, 
kun. dr. P. Bašinskas, Geelong liet, klebonas, G. Statkus, V. čižauskas, J. Juška, A. Raudys.

LIETUVIU GYVENIMO SĄLYGOS
KUN. PR. VASERIS

visada turtingesni, negu Aust
ralijoje. Jei tačiau šeimą užpuo
la ligos, tai Australijoje pigiau 
pasigydys. Senatvės pensija čia 
nedidelė, vos minimalinis pra
gyvenimas, bet gydymas to
kiem veltui.

Lietuviškos sodybos
Lietuviai Australijoje yra su

sitelkę miestuose. Dauguma s 
dirba fabrikuose, o kai kurie į- 
staigose. Šeimos yra įsigiju- 
sios savo namus su puikiais bal
dais, televizija, šaldytuvais ir 
skalbimo mašinom. Gal tik re
ta šeima neturi auto mašinos. 
Namai daugelio išmokėti, kitų 
nedideli — tik vienai šeimai, 
su gražiu ir erdviu kiemu, ku
riame puikūs gėlynai, keletu

LIETUVIŲ TIPAI: AUKŠTAIČIAI IR SUVALKIEČIAI
Aukštaitis — tai pusiausva- 

res lietuvis. Jis aukso vidurio 
žmogus. Jokia galia į priekį 
jam neišsikišus. Jis turi gabu
mų, bet specialiai niekur vie
na kryptimi nėra pakrypęs.

Aukštaičių žemė gerokai pri
mena Dzūkiją. Tačiau aukštai
tis tekiu jausmų antplūdžiu, 
kaip dzūkas, nepasižymi. Jis 
ramesnis, mokąs geriau apgal
voti ir tik vėliau veikti. Istori
jos bėgyje mažiau negu kiti 
nuo kaimynų yra kentėjęs. Tie
sa, jis buvo telkiamas ir prieš 

medelių, o kartais ir obelaičių, 
citrinų ar apelsinų. Fronte ma
tai dažnai porą berželių ir rūtų 
darželį. Iš visos dekoracijos 
matai, kad čia lietuvių sodyba. 
Tekiose apylinkėse dviaukščių 
namų iš viso nesimato, nebent 
krautuvių rajone.

Jei per 10 ar 14 metų tai 
pajėgiama įsigyti, tai pasako, 
kad Australijoje nėra bloga 
gyventi. Ne ką yra atsilikusios 
nuo šio standarto ir gausesnės 
šeimos, kurios vaikus leidžia į 
mokslus. Gal jos neturi dar au
to mašinos, ar gal dar namas 
neišmokėtas. Beveik visos šei
mos leidžia vaikus į mckslus.

Nemažai yra lietuvių studen
tų universitetuose ir kitose 
aukštesnėse mokyklose. Jauno
ji karta jau yra pasiruošusi ku
riai specialybei ir į fabriko ei

IGNAS MALĖNAS

rusus ir prieš vokiečius, bet 
priešai jo žemės beveik netry
pė. Kryžiuočiai dėl ano meto 
blogų kelių ir didelių girių re
tai kada Aukštaitijos gilumą 
pasiekdavo. Be to, mažesniais 
užpuolamaisiais būreliais ne
drįsdavo ir pulti, nes reikėda
vo per daugelį kitų jau apgy
ventų vietovių prasiveržti. Tai
gi, aukštaičiai negavo to išgy
venti, ka išgyveno nuolat puo
lami ir kitiem pervedami že

linį darbą nebelenda. Nema
žai yra inžinierių, mokytojų, 
ypač mergaičių, keletas naujų 
gydytojų, teisininku ir kitu. Iš 
jaunosios kartos veik nėra iš vi
so tokių lietuvių, kurie nueitų 
į fabriką paprastam darbui. 
Mažiausia yra pasiruošę kuriai 
specialybei, kaip tai radijo ar 
televizijos technikai, komersan
tai, raštinės darbininkai —ste- 
nografai, o ypač mergaitės. Ir 
moksle ateivių vaikai nėra atsi
likę, o dažnai net pirmauja. 
Universitetuose gabumų atran
ka yra daroma, kadangi per 
maža vietų, tačiau nepastebi
ma, kad ateiviai būtų išskiria
mi. Vidurinėse mokyklose vie
tos pakanka, ir čia visi gali su
tilpti.

Verslas
Į prekybą Australijos lietu

viai nesimeta. Turi vienas ki
tas mažas krautuvėles, kuriose 

maičiai, nei nuolat puldinėja
mi dzūkai. Aukštaičiai gyveno 
ramiausią ir visų Lietuvos gen
čių gyvenimą.

Aukštaičių tarpe galima ap
tikti nemaža žymių vyrų ir mo
terų. Gerai yra'žinomi: kun. A. 
Strazdelis, kun. A. Vienažindys, 
vysk. A. Baranauskas, B. Sruo
ga, K. Binkis, B. Brazdžionis, 
dr. J. Grinius, F. Kirša, K. In- 
čiūra, A. Vienuolis, J. Jankus, 
M. Katiliškis, prof. St. Šalkaus
kis, prof. V. Čepinskis, prof. K. 
Būga, prof. P. Skardžius, prof. 
A. Voldemaras, prez. A. Sme
tona ir daug kitų. Bet tipingiau- 
sias aukštaitis — Tumas Vaiž
gantas, kurs buvęs gyvo būdo 
ir jautrus visiems gyvenimo 
klausimams, šita savybe labai 
būdinga, nes gabumų aukštai
čiui nestinga, t’k reikia mokė
ti panaudoti. Aukštaitis yra ga
na jautrūs, savojo nusistatymo 
moka, laikytis ir reikalui esant, 
jį ginti.

SUVALKIEČIAI
Suvalkietis — tai praktiškiau

sias Lietuvos žmogus. Norėda
mi pasekti jo formavimąsi turi
me siekti Zigmanto Augusto lai
kus.

Iki tada Lietuva nebuvo su- 
uik'i' i;yta rėžiais. Zigimantas 
Augustas pravedė valankų re
formą. Buvo atskirti dvarai ir 
ūkiai, kaimų sodybos. Buvo pra
nešta žmonėm, kad miškais ap
augęs Sūduvos kraštas skirsto-

(nukelta į. 7 psl.) 

reikia dirbti ilgas valandas, o 
pelnas nedidelis. Nelabai mėgs
tamas čia ir ūkis. Ūkininkavi
mas čia visai skirtingas ir lie
tuviui neįprastas. Turi vienas 
kitas mažus ūkelius netoli 
miesto. Uždarbis juose nelabai 
didesnis, kaip fabrike. Tai dau
giausia vištų ūkiai. Javų ar gal
vijų ūkiai yra toliau nuo mies
tų ir šeimos ne'inkę išsiskirti 
iš bendro lietuviško . gyvenimo, 
o ypač dėl vaikų.

Darbas ir pramogos
Darbo temnas Australijoje 

nedidelis. Žmonės grįžta iš 
darbovietės ne labai privargę 
ir mėgsta dar pasisvečiuoti. 
Ypač savaitgaliais lietuviai la
bai mėgsta lankyti vienas kitą. 
Vasaros metu savaitgaliais va
žiuoja į pajūrius toliau nuo 
miesto ir čia maudosi, poil
siauja. Dažniausiai važiuoja ke
lios šeimos kartu, o dažnai su
sitaiso ir nemažos grupės.

Atostogom vasarviečių retai 
kas turi. Vasaroja dažnai pa
lapinėse, o kartais nuomoja pa
talpas. Palapinėm vasarvietės 
yra gerai sutvarkytos, prives
tas vanduo ir elektra, o taip 
pat įruošta virtuvė ir skalbyk
la. Užtenka pasistatyti savo pa
lapinę, o kitus patogumus ran
di įruoštus bendram naudoji
mui. Tokie palapinių rajonai 
yra prie gražių pajūrių. Teko 
man matyti kai kuriuos paplū
dimius nrie Los Angeles ir Chi- 
cagos. Turiu pasakyti, kad Aus
tralijoje paplūdimiai yra gražes
ni, o gal ir geriau sutvarkyti.

(Bus daugiau)

TIK VIENAS DOLERIS
Kas prisius 1 dol. su nauju adresu, gaus 
DARBININKĄ susipažinti iki šių metų pa
baigos. Kas prisius 5 dol., gaus vieneriem 
metam.
Kviečiame pasinaudoti metų pabaigos 
papiginimu ir užsakyti DARBININKĄ sau 
arba artimiesiem. Paraginkite draugus 
bei pažįstamus arba prisidėkite auka, 
kad galėtume siuntinėti tiem, kurie nori 
skaityti, bet negali užsimokėti. Prašome 
pasinaudoti užsakymam šia atkarpa.

DARBININKAS
910 WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN 21, N.Y.

Prašau siųsti laikraštį adresu:

Vardas ir pavardė ........................... ........................................

Adresas .... ........... -...................................................... -..........

Užsakė ................... A.............................. »................................

Siunčiu už prenumeratą $...................

‘ «ii«iiaiiiHBiiiititiai'aiiBii«iiaiiBiiaiiaiiaiiiiiaiiaiiiiiiiiiii>iiviiaiiaiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiitni«t ibiibiibiibiibiibiibiibiibiibiibiibiibiibiib,,>’į;

i Norite geros meniškos fotografijos — | 
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ

ę jvairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo- į 
j traukų: norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis į 
Z padarys — |

Į VYT. MAŽELIS j

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Tel. HYacint 7-4677 i

HOLY LIGHT
BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVĖ

RELIGIOUS CANDLES OF EVERY DESCRIPTION
B. KUČINSKAS, sav.

280 BOERUM ST., BROOKLYN 6. N.Y. 
(212) GL 6-0200 Resid. ILlinois 8-7118

REPUBLIC
Liquor Store, Inc.

322 UNION AVE. BROOKLYN II. N. Y.
Tel. EV 7-2089

JURGIS J. JOKŪBAITIS, Manager 
Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, kon
jakų, midų — šventėms bei kitokioms progoms.

RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėjas 
JONAS J. ROMANAS, Sr. 

WHIL - 1430 kil. Medford, Mass. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vid.

BOSTON. MASS.
Vedėias 

STEP. MTNKTTS 
WLYN — 1360 kilocycles 

Sekmadieniais nuo 1-1:30 vai. p.p.

BROCKTON. MASS.
Vedėjas P. VIŠČINIS 

173 Arthur St., Brockton 18, Mass. 
Tel. JU 6-7209

AM bane. 1190 kil.—FM bang. 105.7 
meg. iš WKOX. Framingham. Mass. 

Sekmadieniais 8 - 9 vai. ryte

DETROIT. MICH.
Vedėjas RALPH J. VALATKA 

WJLB, 1400 banqa 
15756 Lesure, Detroit 27, Mich. 

BRoadwav 3-2224 
šeštadieniais 4:30 - 5:30 popiet

HARTFORD. CONN.
Ved. ALG. DRAGŪNAVIČIUS

WPOP, 1410 klc.
273 Victoria Rd.. Hartford 14, Conn.

Tel. CH 9-4302
Sekmadienj — 11-12 vai. dieną

PHILADELPHIA, PA. 
WTEL, 860 banqa 

Ved. ADOLFAS GAIGALAS 
335 Titan St.. Philadelohia 47, Pa. 

HOward 7-4176 
šeštadieniais nuo 3:30 - 4:00 v. p.p.

WATERBURY. CONN. 
WWCO — banga 1240-1000 klc.

Ved. ANT. PALIULIS 
321 Robinwood Road 

pran. Ed v. Melninkas 
Sekmad. — nuo 12:30 - 2 vai. p.p.

CHICAGO, ILL.
SOPHIE BARČUS — Šeimos radijo 
programos. Radijo stotis W0PA — 
Oak Park, Ill. AM 1490 klc.; FM 
102.7 megac. kasdien 10-11 vai. r.; 
šešt. - sekm. 8:30-9:30 vai. r.; Lietu
viškos vakaruškos pirm. 7-8 vai. v.
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ft SPORTAS
ŠALFASS metinis suvažiavi

mas šaukiamas lapkričio 30-itą 
gruodžio 1 Olevenande, Ohio.

Pabaltiečiy Sporto Federa
cijos metinis suvažiavimas šau
kiamas lapkričio 9 Clevelande. 
Bus svarstomi 1964 m. pabal- 
tiečių olimpiados reikalai. Olim
piados rengimas atitenka lietu
viams. ■

Individualinės šachmaty pir
menybės vyksta Clevelande lap
kričio 28-30 d. Rengia ŠAL- 
FASS šachmatų komitetas, vyk
do Faskas. Pirmenybės vykdo
mos šveicarų sistema 6 ratuo
se. Nugalėtojui įteks prieinamo
ji dovana įsteigta 1961 prof. 
Ig. Končiaus ir dr. B. Kalvai
čio. 1961 laimėtojas buvo P. 
Tautvaiša (Chicagos Neris).

Stalo teniso “dešimtuko tur
nyras” bus gruodžio 14-15 Cle
velande. Fasko pavedimu tur
nyrą vykdo Cleveiando LSK Žai 
bas. Programoje —'■ vyrų ir mo
terų vieneto žaidimai. Pakvies
ta 15 vyrų ir 12 moterų žai
dėjų, kuriuos atrinko Faskas 
pagal 1963 metų stalo teniso 
žaidėjų vertinimo lentelę. Vy
rų klasėje bus varžomasi dėl 
Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų Sąjungos Clevelan- 
do skyriaus pareinamosios 
taurės, įsteigtos 1960. Praeitų 
metų nugalėtojas buvo J. Nas- 
vytis (Cleveiando LSK Žaibas). 
Moterų klasėje rungtyniaus dėl 
LB Cleveiando I apylinkės per
einamosios (tautės, įsteigtos 
1961. Praeitų metų nugalėtoja 
buvo E. Sabaliauskaitė (Toron
to Vytis).

Džaze, visų pirma 'atsispindi 
afrikiečių likimas ,Š. Ameriko
je. Negrų atitrėmimas ir išnau
dojimas buvo negirdėtas. Tai 
prasidėjo XVII amž.. pradžioje, 
kai pirmieji afrikiečiai buvo at- 
gabenti į JAmėstown, Va. -Iš vi
so; jų buvb atgabenta virš pen
kių milijonų. Jie pateko į tokią 
baudžiavą, kuri prilygo vergų 
gyvenimui Nerono laikais bei 
tremtinių kančiom Sibire Le- 
inino-Stalino-Ohruščiovo laikais 
XX amžiuje.

Panaikinus 1821 paskutinius 
negrų globos įstatymus, jų gy
venimas dar pasunkėjo. Jie vi
siškai priklausė baltųjų savi
ninkų malonės. Galėjo būti par
duoti, mušami, net nužudomi. 
Baltųjų plantacijose sunkiai 
plušo ir prakaitavo juodi vyrai, 
moterys ir vaikai. Šeimos bei 
gentys buvo išskirtos ir sumai
šytos. VOs tegalėjo susikalbėti 
laužyta baltųjų kalba.

Reikalingas sargas (Janitor) 
naujam 67 butų namui Bosto
no priemiestyje. Butas ir geras 
atlyginimas. Kreiptis — J. Ra
šys, 330 Harvard St., Cambrid
ge 39, Mass. Tel: 491-0840.

Trijų asmeny šeimai reikalin
gas 4-5 kambarių butas. Skam
binti MI 2-1263.

A t A'

Prof. dr. POVILUI STANČIUI

mirus, gilaus skausmo prislėgtai žmonai GENOVAITEI 

STANČIENEI reiškiame širdingą užuojautą ir drauge 
liūdime

Cecilija ir Pranas MAČIULIAI

Prof. dr. POVILUI STANČIUI ,

mirus, jo žmonai Genovaitei Stančienei ir kitoms gimi
nėms gilią užuojautą reiškia ir kartu liūdi, savo mylimo 

nario netekus,
V — Gydytojų Korporacija

- Fraternitas Lithuanica

NEW YORKO parke. Nuotr. V. Maželio

DŽIAZAS DIEVO GARBEI
Vargas buvo neapsakomas. 

Juodųjų vergų padėtis atrodė 
be vilties. Savo susiraminimui 
jiems pavyko atsigabenti bent 
dalį afrikietiškos kultūros — 
savo muzikos. Dirbdami planta
cijose giedojo darbo dainas 
(“work songs”), kurių papras
tas tekstas ir tokia pat melo
dija darydavo tas dainas gana 
įspūdingas, ypač kai būdavo 
stipresnio balso vedamos bei 
giedamos pasikeičiant. Ritmas 
ir darbas derinosi plojant ran
komis ir kojomis patrypiant, 
kartais net pabraškinant į ko
kias tuščias dėžes.

Džazo religinis pagrindas
Šios rūšies muzika, priimda

ma naujos aplinkos elementus, 
susilietė ir su krikščionybe. 
XVIII am. pabaigoje. Tuo me
tu daug negrų jau buvo bap
tistų bei metodistų, šv. Raštas 
jiems darė didelį įspūdį. Jame 
rado kentėjimų problemos bei 
savosios rasės likimo sprendi-

Išnuomojamas butas iš 6 di
deliu gražių kambarių Brookly- 
ne. Kaina 100 dol. mėnesiui. 
Teirautis telefonu MI 7-3681.

Senesnio amžiaus moteris, 
turinti namus, ieško moters, 
kuri norėtų su ja gyventi. Dėl 
sąlygų kreiptis TA 7-9432. 

mą. Argi ne Kristus nugalėjo 
kentėjimus ir nuliūdusiem pa
žadėjo suraminimą? Šv. Raštą 
negrai tiesiog ėmė giedoti ir 
savu afrikietiškų būdu. Taip at
sirado vadinamos “spiritua- 
lijos” — religinės krikščioniš
kos vergų giesmės:

Europietiškos muzikos ele
mentai ten taip pat užtinkami. 
Bet tai buvo visai naujas ir sa
votiškas menas. Vėlesnės neg
rų muzikos formos kaip “blu
es” “ragtime” instrumentalinis 
džazas atsirėmė tuo religinių 
pagrindu.

Mūsų amžiuje tos “spiritua- 
lijos” buvo pagyvintos evange- 
liškų giesmių (“gospel songs”), 
kuriom panaudota pasaulietiš
kos melodijas ir įjungtas inst
rumentalinis džazas su aštria 
ritmika.

Pasklido su ašarom
Amerikos naminio karo pa

baigoje (1865) panaikinus ver
giją, negrai Nashville, Tenn., į- 
si'Steigė savo universitetą. Sun
kiai finansinei savo padėčiai pa
lengvinti, sudarė chorą ir iš
siuntė koncertuoti po visą kraš
tą. Iš karto vengta “spirituali- 
jas” į choro programą įtraukti. 
Tai padarius, pasisekimas bu
vo nepaprastas. Negrų poetas 
Langston Hughes rašė: “Niekas 
nesijuokė. Daug kas verkė. Dai
nininkai buvo nepaprastai su
jaudinti parodyta jiems šiluma 
bei draugiškumą. ~Jie pamatė, 
kad vergų giesmės, plaukian
čios iš petietiškos širdies, gali 
sujaudinti kitų širdis”. The 
New York Times įvertino, kaip 
Amerikos muzikinį atradimą. 
1873 choras aplankė ir Euro
pą, ir čia taip pat buvo entu
ziastingai sutiktas.

Muzikų įvertinimas
Muzikai rado, kad daugu

ma “spiritualijų” nėra primity
viškos nei instinktyvios. Naujo
jo pasaulio kultūrai afrikiečiai 
atnešė ritmo pajautimą. Kaip 
europiečiai sukūrė harmoniją, 
taip afrikiečiai — ritmą. Afri
ka, anot žinovų, šio srityj yra 
kitus pralenkusi. Jiems muzi
ka, judėjimas 'ir šokis sudaro 
vieną derinį ’pajėgia ritmišku 
kūno judesiu išreikšti bet kuri 
jausmą. Seniau nebuvo net 
klausytojų nei žiūrovų, bet visi

Lietuviy tipai
(atkelta iš 6 psl.) 

mas valakais. Norintieji gali 
gauti žemės dovanai. Ir rinko
si žmonės iš Aukštaitijos, Že
maitijos, Dzūkijos ir gavo po 
valaką. Rinkosi ne paliegėliai, 
bet jauni vyrai ir merginos, ku
riem gyvenimas buvo prieš 
akis ir kurie savo gimto kampo 
palikti nepabūgo. Kitur kurdin- 
tis reikalavo drąsos. Tai labai 
panėšėjo ir vėlesnis pasiryžė
lius vykti Amerikon.

Jiems teko sunkus darbas, 
kaip ir kiekvienam naujaku
riui: kirsti miškus, statydintis 
trobesius, purenti iš po miško 
atgautą žemę. Bet žmonės tai 
darė su džiaugsmu, nes buvo 
savos žemės gabalas. Išdirbtoji 
žemė davė gerą derlių, nes bu
vo juodžemis, kuris po mišku 
buvo išpuvęs, nenualinitas. Be 
to, jie turėjo gerą progą nusi
žiūrėti į kaimynus — į Vokie
tiją, su kupia arčiausiai gyve
no. Ten daug ko nusižiūrėjo. 
Taip kūrėsi “Lietuvos Ameri
ką” Sūduva, kuri buvo aiškiai 
pažangesnė už kitas Lietuvos 
vietas.

Formavosi ir naujas žmo
gus — visa apskaičiavęs prati- 
ninkas. Jis neapgalvotų, jaus
mu besiremenčių veiksmų ne
padarys.

Suvalkiečių tarpe galima ap
tikti nemaža iškilių vyrų ir mo
terų kurie ypač pradėjo iškilti 
tautinio atbudimo ir nepriklau
somybės metu. Už krašto lais
vę kovojo visa tauta, bet su
valkietis, iškiliau gyvendamas, 
jos reikalingumą aiškiau juto. 
Prasikišę suvalkiečiai: dr. J. Ba
sanavičius, dr. V. Kudirka, dr. 
K. Grinius, vysk. P. Būčys, J. 
Jablonskis, V. Pietaris, Pr. 
Vaičiatis, V. Ramonas, A. Vai
čiulaitis, Pr Dovydaitis, J. Ais
tis (Suvalkijoje gimęs), ir visa 
eilė kitų.

Laisvės ir savarankiškumo 
idėja suvalkiečiams labai ryški. 
Jie įpratę . gyventi viensėdžiais 
ir* nuo nidko nepriklausyti: aš 
tvarkau savo ūkį ir nei kieno 
nurodymų nesu reikalingas. Že
mė gera, trobesiai erdvūs ir 
neapleisti, padargai gerai pri
žiūrėti ir švariai laikomi, gyvu
liai gerai prižiūrimi. Jam yra 
kuo pasigirti prieš kitus, yra 
net kuo pasididžiuoti prieš sa
vo valdžią.

Mažas ir negausus mūsų 
'kraštas. Bet 4 tipai gana aiš
kūs: tai meniškų polinkių jaus
mingas dzūkas, valingas ir at
kaklus žemaitis, vidurio nuo
saikus žmogus aukštaitis ir ra
cionalus, gerai tvarkąs ūkį su
valkietis. Jie visi sudaro vie
ningą puokštę, iš kurios nėra 
nieko, ką reikėtų pašalinti, nes 
visi reikalingi vienai lietuviškai 
visuomai.

dalyviai. Negram muzika nėra 
atskirų asmenų, bet bendruo
menės dalykas. “Spritualijos” 
— tai savotiškos jų pslalmės.

Džazas bažnyčioje
Dabar daug kur jaunimo 

pamaldos paįvairinamos džazo 
muzika. Bandymai daromi ne 
■tik 'protestantiškų religinių 
bendruomenių, bet ir katalikų, 
ir susilaukia dėmesio. Mat šių 
dienų jaunimas dabartinėmis 
pamaldų formomis nėra visai 
patenkintas, neįsijungia į jas 
visa savo siela. Moderniojo 
žmogaus dvasia ieško kažko 
naujo, daugiau patrauklaus, sa
vo.

Aišku, nėra reikalo afrikie
tiškų muziką kopijuoti. Svarbu 
tik esminį elementą pajusti ir 
jį panaudoti. Ta prasme, tur 
būt, ir 'Vatikano susirinkime 
kalbama apie liturginę refor
mą, kad žmonės labiau pasijus
tų besimeldžiančios bendruo
menės gyvuoju nariu. M. Pis.

Kas norėty skelbtis Darbininke 
prašomas skambinti:

GLenmore 5-7281

rO P L AC.
fOUR AD 

CANCEL OR CHANU 
Call LO 3-7291

DISPLAY

PAINT YOUR HOUSE $190 ONLY 
We paint the average EXTERIOR 
HOUSE of 1000 sq. ft. stucco, brick, 
masonry and all types of shingles. 
Best quality, beautiful; job guaran
teed. — MR. ANTHONY — Eves. 
CL 9-2869; Days (516) HU 7-8153.

Excellent Used
MINK COATS ........................... $200
NATURAL MINK STOLES
like new ...................................... $110
PERSIAN LAMB COATS .... $150
All Merchandise—5 year guarantee

ROSALLE FURS
178 North Ave., New Rochelle, N.Y. 
opp. Arnold Constable; (914) Be
verly 5-0621. — Open Mon. and 
Thurs. 9 a.m. - 9 p.m.; other days 
til 6 p.m.

H. A. SULLIVAN CO. Mfrs. & Dist. 
of professional Bingo Equipment — 
Flashboards, Blowers, Cages, Spe
cials, Lapboards, Tables. Las Vegas 
Nite Rentals; catalogue on request. 
Special consideration to religious 
groups, societies, clubs, churches. 
Tel. ST 6-4700; 47-28 37th Street, 
Long Island City, N. Y.

LOMBARDY HOTEL
Just off Park Avenue

“A Fine Home away from Home” 
TRANSIENTS - PERMANENTS 

Air conditioned, TV. Near 5th Ave. 
shops - St. Patrick’s Cathedral - 
Radio City and Theatres. 
Reasonable rates, special attention 
to religious groups. Laurent Rest
aurant - CocKtail lounge. PL 3-8600 
111 E. 56th Street, New York City.

STUTZ STUDEBAKER 
221 Bruckner Blvd., Bronx 

(Cor. E. 137th St.) • CY 2-0260 
"Dealer s Choice” 

LARKS — ’63 Leftover
2 & 4 dr Sedans, New Car Guar, 

as low as $1755

For Better Wedding and 
Week-End Dancing

TUXEDO BALLROOM
Offer the Finest

Call Fred RE 4-7335
210 E. 86th Street & 3rd Avenue 

New York City

GENERAL CONTRACTORS

GENERAL CONTRACTING
Plumbing and Plastering 

Cement Work
Lowest Rates - Special considera
tion . to Religious groups. — Call:

UL 8-3470
Bet. 9 and 11:30 A.M. except Tues.

REAL ESTATE

Lake Ronkonkoma, L.l. — 2 family 
with 2 car garage, $22,500, ground 
floor 5 rooms, 1 bath, upstairs 7 
rooms and baths, hot water heat. 
Also 2 blocks from Lake 4 rooms 
$89.50, immed. occupancy. Olga Ei- 
lersten, broker — Smithtown Blvd., 
Lake Ronkonkoma (516) JU 8-4777

VAKARŲ PENNSYLVAN1JOS 

vadovaujama lietuvių katalikų pa
rapijų Pittsburghe ir apylinkėje, 
transliuojama iš galingos stoties,

LIETUVIŲ KATALIKŲ

RADIJO VALANDA

WEDO
Mckeesport, Pennsylvania 

kas sekmadienį
nuo 1:35 iki 2:00 vai. popiet.

BANGA 810
Visais reikalais kreipkitės adresu:
LITHUANIAN CATHOLIC HOUR

WEDO 
MCKEESPORT, PA.

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue
Brooklyn 8, N.Y.

Telef. — APplegate 7-7083 
t

Namu pardavirn* be’ apdraudimo reikalais kreipkitės

INSURANCE - REAL ESTATE

JOHN ORMAN AGENCY

I 10-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N.Y.

Tel. Virginia 6-1 800

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. • Tel. VI 9-5077 
buvusi J. MIRONO MAISTO KRAUTUVĖ

340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y. • Tel. STagg 2-4329
Papigintomis kainomis priimame užsakymus

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

We take all orders special price for Weddings and Parties — 
Home-Made Bologna

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

—•—
Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ 
RAY’S LIQUOR STORE

Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

WHITE HORSE TAVERN 
baras - restoranas
PRANAS BRUČAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y.
Te f.' Virginia 6-9519

SALĖ VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM IR KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

čia Jūs rasite didelį pasirinkimą gražių namų, sklypų, apartamentų 
ir tai žemiausiomis kainomis, čia galite visokeriopai apsidrausti; 
čia užpildomi valstybinių mokesčių - taksų blankai.

ALBERT F. PETERS - Petrauskas

- HAVEN REALTY -
JOSEPH ANDRUSIS — Real Estate — Insurance

Apdraudimas gyvybes, namų, automobilų, baldų ir k. Namų parda
vimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pinigų 

investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; šeštadieniais iki 6 vai popiet.

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 7-4477

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y.
Telefonas STagg 2-5938

C. A. VOKET
VOKIETAITIS

ADVOKATAS
41-40 74th Street 

Jackson Heights, N. Y.
Tel. NEwton 9-6620

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai 
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573
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DARBININKAS
aw mojts
NAUJIENO&^SCL^

DARBININKO administraci
ja, kurią tvarko Tėv. Petras 
Baniūnas, Įsivedė atskirą tele
foną — GLenmore 2-2923. Iki 
šiol administracija buvo pasie
kiama redakcijos telefonu. 
Dabar visais administracijos 
reikalais, duodant skelbimus ar 
keičiant adresą, prašom skam
binti nauju telefonu.

Redakcijos telefonas lieka 
tas pats GL 5-7281.

Spaustuvės, kurią tvarko T. 
Pranciškus Giedgaudas, telefo
nas yra GL 2-6916. Šiuo tele
fonu reikia kreiptis, užsakant 
įvairius spaudinius.

Vienuolyno telefonas lieka 
tas pats GL 5-7068.

Visi telefonų numeriai nuo 
dabar bus nurodyti kiekviena
me Darbininko numeryje, 8 
puslapyje, prie Darbininko ant
raštės viršuje.

ALRK Federacijos organiza
cijų bei draugijų susirinkimas 
įvyko spalio 13 Apreiškimo pa
rapijos salėje. Aptartas Kris
taus Karaliaus minėjimas, Šilu
vos koplyčios vajaus klausi
mas ir į ALRK Federacijos 37 
kongresą išrinkti atstovai: A. 
Mažeika, J. Gerdvilienė, E. 
Vaišnoraitė, St. Lūšys, prel. J. 
Balkūnas, K. Krušinskas, kun.
S. Raila, A. Masionys, P. Ąžuo
las.

Prel. Klemensas Razminas, 
keletą mėnesių išbuvęs Ameri
koje, spalio 18 išvyko atgal į 
Romą, kur jis nuolatos gyve
na. Išvykdamas dėkoja visiem, 
kurie jį lankė ligoninėje. Jis 
kurį laiką buvo Patersono lie
tuvių parapijoje ir ten buvo 
susirgęs; buvo operuotas ir 
gydėsi šv. Juozapo ligoninėje.

Ateitininkų moksleivių susi
rinkimas spalio 19 įvyko Ap
reiškimo parapijos salėje. Daly
vavo gražus skaičius jaunimo ir 
suaugusių. Susirinkime priim
ta metinė darbo programa, įsi
pareigota paremti Šiluvos kop
lyčios statybą, įsipareigota da
lyvauti A. L.R.K. rengiamam- 
Kristaus Karaliaus šventės mi
nėjime ir ta pačia proga atlikti 
mažą programėlę lietuviško ra
dijo valandėlėje. Dvasios vadas 
kun. J. Pakalniškis skaitė įdo
mią paskaitą: Religija ir gyve
namoji aplinka. Susirinkimas 
pradėtas ir užbaigtas malda.

(a b).

Išnuomojamas butas iš 6 
kambarių trečiame aukšte. Mė
nesiui $81. Pageidaujami tiktai 
suaugę. Butas yra Cypress 
Hills rajone. Skambinti po 5 
vai. vakaro, šeštadieniais ir sek
madieniais visą dieną. Tele
fonas AP 7-3631.”

Išnuomojamas butas iš 5 
kambarių ir vonios. Mėnesiui 
70 dol. Reikia pasirašyti dvie
jų metų nuomos sutartį. Pagei
daujama suaugę. Telefonas — 
EM 6-3540.

Ieškoma moteris pabūti su 
2 metų mergaite kelis kartus 
savaitėje. Skambinti vakariais 
po 6 vai. Telef. AX 1-3166.

LIETUVOS KANKLĖS
Pirmoji lietuviškam pasauly kanklių muzikos plokštelė, 
įgrota Vysk. M. Valančiaus mokyklos Clevelande kanklių 
ansamblio, vadovaujamo Onos Mikulskienės. Kaina JAV:

Stereo $4.95 • Hi-Fi $3.95
Užsienyje užsisakant reikia pridėti persiuntimo išlaidas 

Užsisakyti galima siunčiant pinigus adresu:
TAUTINIS KANKIŲ ANSAMBLIS

19700 Renwood Avenue Tel. 486-4942 Euclid, Ohio,,441 19

206 East 86th Streetr J?a P* Garp 2 ir 3 Avė.)
New York, N. Y.

«/ Z'y"'X Tet. RE 4-4428

Redakcija ..................... GL 5-7281
Administracija GL 2-2923
Spaustuvė GL 2-6916
Vienuolynas ................. GL 5-7068

V. Sidzikauskas, Lietuvos 
Laisvės Komiteto pirmininkas, 
Pavergtų Tautų Seimo deleguo
tas, išvyko į Saigoną, Vietnam, 
dalyvauti Azijos tautų antiko
munistinėje konferencijoje.

Kristaus Karaliaus minėji
mas rengiamas ALRK Federa
cijos, bus spalio 27, šį sekma
dienį, 4 v. popiet Apreiškimo 
parapijos salėje. Paskaitą skai
tys A. Samusis. Programai iš
pildyti pakviesta Lietuvos vy
čiai, ateitininkai ir skautai.

Lietuvių Fronto Bičiulių New 
Yorko sambūrio susirinkimas 
bus spalio 26, šeštadienį, 7v.v. 
dr. B. Radzivano bute, 84-16 
110 St., Richmond Hill, N. Y. 
Svečias iš Europos, kun. dr. J. 
Aviža, Vokietijos L. Bendruo
menės pirmininkas, padarys 
pranešimą. Be to, bus renka
ma valdyba ir aptariami kiti 
aktualūs reikalai.

Lietuvos vyčių 12 kuopa spa
lio 26 9 v.v. Aušros Vartų pa
rapijos salėje New Yorke ren
gia šokius. Groja Joe Thomo 
orkestras.

Dail. Pranas Gailius, kuris 
gyvena Paryžiuje ir ten reiškia
si kaip dailininkas, spalio 16 
laivu atplaukė į New Yorką. 
Trumpam buvo sustojęs pas sa
vo giminaičius muz. M. Cibą ir 
išvyko į Chicagą, kur lapkričio 
7 Čiurlionio galerijoje atidaro
ma jo kūrinių paroda.

Tėvų pranciškonų naujom 
statybom paremti Woodhaveno 
moterų komitetas ruošia susi
pažinimo popietę lapkričio 17, 
sekmadienį, nuo 3 v. iki 10 v. 
v. Kolumbo vyčių salėje, 86- 
22 85 St., Woodhaven. Bus į- 
vairi programa.

Amerikos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Sąjungos, New 
Yorko Skyriaus rudens balius 
bus lapkričio 23 Furcis Cate- 
revs salėje (111 St. ir Atlantic 
Avė. kampas, Richmond Hill, 
N. Y.) Pradžia 9 v.v. Gros Ro
mo Butrimo orkestras.

Jadvygos Matulaitienės vado
vaujama tautinių šokių grupė 
spalio 19 dalyvavo City Colle
ge studentų vakare, kur pašoko 
keletą lietuviškų šokių.

City College baltų klubo 
linksmavakaris rengiamas spa
lio 25, penktadienį, 8 vai. vak. 
namuose (Rotalia) — 40 E. 23 
St. Manhattane. Visi lietuviai 
studentai maloniai kviečiami at
silankyti.

Indėliai jau pasiekė 150 
milijonų

Kings County Savings Ban
ke, kaip praneša Charles F. 
Brau, banko prezidentas, indė
liai jau siekia arti 170 milijo
nų. Nuo šio banko įsikūrimo 
(1860) išmokėta 86 milijonai 
procentų. Dabar mokama 414 
procentų indėliams, kurie bus 
padėti iki spalio mėnesio pabai
gos. Tai didžiausi procentai, 
mokami New Yorko valstybėje.

Banko įstaigos yra Eastern 
Parkway ir Nostrand, Broad
way ir Bedford, Brooklyne, 
Hicksville Road ir Jerusalem, 
Long Island. (sk)

DARBININKAS

LAISVĖS VARPO koncerte spalio 13 liet, piliečių klubo salėje So. Bostone. Programą išpildė solistai Genė 
Vasilauskienė ir R. Kazys Jakutis. Nuotr. E. Meilaus.

BALFO VAJUS NEW YORKE PRASIDEDA LAPKRIČIO 3
Balfo centro ir Balfo 100- 

jo skyriaus valdybos rūpesčiu 
spalio 17 Balfo centro patalpo
se buvo sukviestas pasitarimas, 
kuriame svarstyta rudens va
jaus reikalai.

Dalyvavo apie 20 įvairių or
ganizacijų pirmininkai arba jų 
atstovai. Pasitarimui pirminin
kavo aktorius Kazys Vasiliaus
kas, sekretoriavo Jonas Jan
kus.

Kaip anksčiau buvo skelb
tą, į Balfo vajaus komitetą pa
kviesta visų draugijų pirmi
ninkai. Pačiam vajui pirminin
kauti sutiko Lietuvos Laisvės 
Komiteto pirmininkas V. Sidzi
kauskas. (Dėl susidėjusių ap
linkybių jis posėdyje nedalyva
vo). Pasitarime vicepirmininku 
išrinktas St. Lūšys, sekretor. 
V. Alksninis, iždininku K. Va
siliauskas.

Vajus New Yorke rengiamas 
nuo lapkričio 3 iki gruodžio 13. 
Vajaus pabaigai, kaip ir kitais 
metais, numatoma surengti ko
kį koncertą arba vaidinimą.

Balfo reikalų vedėjas kun.

SOLISTAI GENĖ VASILIAUSKIENĖ ir R- Kazys Jakutis, išpildę pro
gramą Laisvės Varpo koncerte spalio 13 So. Bostone. Nuotr. E. Meilaus.

L. Jankus atkreipė dėmesį, kad 
Balfui labai trūksta drabužių 
ir avalynės. Anksčiau tokių 
daiktų gaudavo iš tolimesnių 
vietų. Dabar dėl transporto 
brangumo neapsimoka jų vež
ti į New Yorką. Reikia iš vie
tinių surinkti dėvėtų drabužių, 
kad nuolatos jų būtų Balfo san
dėliuose. Naudotų drabužių da
bar Balfas ypač daug išsiun
čia vargstantiems lietuviams.

Taip pat kalbėta apie Balfo

IŠ LIETUVOS VYČIŲ VEIKLOS
giau dėmesio bei aktyviau įsi-Lietuvos vyčių 1963-64 centro 

valdybos pirmas posėdis įvy
ko spalio 5 Philadelphijoje. Da
lyvavo pirm. Elena Šaulytė, vi- 
cepirm. J. Venis; sekr. Agnes 
Timmins; jubiliejinių metų ko
misijos pirm. J. Sakevičius; 
sporto pirm. R. Venis; spaudos 
sekcijos narė Marcelė Andriky- 
tė. Nedalyvavusieji valdybos 
nariai prisiuntė savo praneši
mus. Posėdis buvo įdomus ir 
darbingas, užsitęsęs 4 valandąą. 
Svarbesnieji nutarimai:

1. Vyčiai prašomi kreipti dau 

narių vajų. Kitais metais New 
Yorke bus šaukiamas 20 metų 
jubilėjinis Balfo seimas. Kad 
galėtų kuo gausiau dalyvauti 
seime, reikia, kad šimtasis Bal
fo skyrius turėtų kuo daugiau 
narių. Metinis nario mokestis 1 
dol. Į seimą siunčiama vienas 
atstovas nuo 25 narių.

Kitas Balfo vajaus komiteto 
posėdis bus spalio 24, ketvirta
dienį, 7 v.v. Balfo centro patal
pose.

jungti į savo parapijų veiklą:
2. Organizuojamas vyčių mal

dos žygis už Lietuvą;
3. Metiniame seime bus į- 

teikta dovanos kuopoms, pasi
žymėjusioms lietuvių tautinės 
kultūros veikloje;

4. Naujų narių vajus bus 
vykdomas vasario 1-birželio 1; 
norima patelkti bent 1000 nau
jų narių;

5. Pageidaujama, kad stipen
dijų fondan kiekviena kuopa 
prisiųstų metams bent po 10 
dol.

6. Svarstyta vyčių konstituci
ja. Jos pataisoms paruošti ap
siėmė buvęs centro pirm. J. 
Sakevičius; laukiama iš narių 
pasiūlymų ir patarimų.

7. Lietuvos vyčių '51-sis sei
mas įvyks Chicago, Ill., 1964 
rugpjūčio 6-8.

Pasibaigus posėdžiui, daly
viai nuvyko į pirm. p. E. Šau
lytės namus, kur visi buvo pa
vaišinti. Linksmas subatvakaris 
praleistas tikrai gražioje vytiš- 
koje nuotaikoje. Ryte

Religijos padėtis Lietuvoje

Prel. P. Juro lėšomis išleis
tas atspaudas iš Lux Christi 
žurnalo: Dr. J. Savasis — Kova 
prieš Dievą Lietuvoje. Šioj iš
samesnėje studijoje paliečiami 
šie klausimai: komunizmo san
tykis su religija, komunistų ko
vos su religija taktika, katali
kų Bažnyčia laisvoje Lietuvoje, 
Lietuvos Bažnyčios padėtis so
vietinėje okupacijoje, kur iš
ryškinama pirmoji okupacija, 
karo ir pokariniai metai, atos
lūgio laikotarpis, griežtos ko
vos periodas, dabartinė Lietu
vos katalikų būklė.

Veikalui panaudota plati me
džiaga, iliustruotas nukentėju
sių asmenų nuotraukomis, 93 
psl., kaina nepažymėta.

Vedėjas: Helmut Vollmer
iŠ* KASDIEN KONCERTAInuo 4 vai. popiet

Užkandžiai iš nuosavos virtuvės
Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarienė
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■JAU 22 META!

Lietuvos Atsiminimu

Radio Valanda

1264 WHITE ST. HILLSIDE. N.J.
WAVERLY 6-332S,AREA CODE 201

STUKAS

Simfoninis koncertas. Gruo
džio 8 So. Bostone Jeronimas 
Kačinskas su Melrose simfoni
niu orkestru duos simfoninį 
koncertą lietuvių visuomenei. 
Koncerto solistas bus smuiki
ninkas Izidorius Vasyliūnas. Ša
lia žavingosios A. Brucknerio 
ketvirtos simfonijos bus ir lie
tuviškos kūrybos. Būtų gera, 
kad mūsų lietuviškos organiza
cijos susilaikytų tą dieną nuo 
parengimų, duodamos progos 
mūsų tautiečiams sukoncentruo
ti savo dėmesį į tą retą ir iš
kilmingą įvykį Bostono lietuvių 
kultūriniame gyvenime.

Spalio 25 d. 8:30 vai. vak. 
Burlington, Mass, aukštesnio
sios mokyklos salėje įvyks J. 
Kačinsko vadovaujamas Melro
se simfoninio orkestro koncer
tas. Koncerto solistai du jauni 
smuikininkai. Jie atliks J.S. Ba
cho koncertą dviem smuikam ir 
orkestrui.

Bostono arkivyskupijos kata
likės skautės lapkričio 3 ruošia 
mergaičių skaučių Marijos die
ną. Visų arkivyskupijos parapi
jų bendros pamaldos bus 2 vai. 
popiet arkivyskupijos katedro
je.

Bostono ateitininkai — sen
draugiai, studentai ir mokslei
viai — spalio 27, sekmadienį, 
rengia Kristaus Karaliaus mi
nėjimą. Pamaldos šv. Petro lie
tuvių parapijos bažnyčioje bus 
10 vai. ryte. Prieš pamaldas 
bus šventinamas Bostono stu
dentų ateitininkų draugovės vė
liava. Popiet 2:30 vai. Tauti
nės Sąjungos namuose bus iš
kilmingas susirinkimas ir pa
skaita. Paskaitą skaitys Kęstu
tis Kudžma iš New Yorko.

Steponas ir Valentina Min
kai praneša, kad kitais metais 
balandžio 26 lietuvių piliečių 
klubo auditorijoje rengia savo 
vadovaujamos radijo valandėlės 
30 metų sukakties minėjimą ir 
talentų popietę.

Lietuviškos vestuvės sceno
je. Nekalto Prasidėjimo sese
lių bendrabučio 30 lietuvaičių 
studenčių iš Putnam, Conn., 
vaidins lietuviškas vestuves lap
kričio 3 d. 4 vai. popiet, lietu
vių piliečių draugijos salėje So. 
Bostone. Po vaidinimo bus už
kandžiai ir šokiai.

Baltu draugystės banketas 
bus spalio 27, sekmadienį, 5 
vai. popiet lietuvių piliečių klu
be (368 W. Broadway). Progra
mą išpildys estai, latviai ir lie
tuviai. Šokiam gros Smito or
kestras. Bilietus galima įsigyti 
prie įėjimo. Kas nori rezervuo
ti stalą dešimčiai asmenų, pra
šoma kreiptis į Česlovą Mickū
nų (TA 5-4842). Banketą ruošia 
Baltų Sąjungos Bostono sky
rius. Savo atsilankymu parody
sime gražų bendradarbiavimą 
su bendro likimo kaimynais — 
estais ir latviais.

Balty koncertų nauja serija 
pradedama gruodžio 6. Progra
moje girdėsime estų sopraną 
Ive Patrason. Kitais metais ba
landžio 3 dainuos latvių bari
tonas Teodors Brilts, o balan
džio 24 bus lietuvaitės pianis
tės Aldonos Kepalaitės rečita
lis. Kas norėtų iš anksto gau
ti bilietų seriją, prašoma kreip
tis į Vyt. Izbicką (FA 5-6049), 
C. Mickūnų (TA 5-4842) ir Vyt. 
Žiaugrą (FA 3-8278). Koncer
tai, kaip paprastai, būna Jorda
no salėje.

1963 th., spalio 22 d., nr. 71.

Diplomuotas ekonomistas

Juozas Audėnas
registruotas investavimo fon
dų atstovas priima interesan
tus investavimo reikalais —

109 Warwick St.
Brooklyn 7, N. Y.

Tel.:
TA 7-9518 • PL 3-6628

WILLIAM J. DRAKE
DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84-14 Jamaica Avenue 

Woodhaven 21, N. Y.

Tel. Hickory 1-5220

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) 

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned 
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS
Balsamuotojas

231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. B. SHALINS
- Šalinskas

LAIDOTUVTŲ DIREKTORIUS
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Korest Parkway station) 
WOODHAVEN, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N. Y. 
GRamercy 5-1437

KARIŪNAS
FUNERAL HOME 
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Inc.

PETRAS KARALIUS, sav.

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas

74 PROVIDENCE ST.
Worcester, Mass.

PL 4-6757 PL 4-1165

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE.
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus. 
Reikale šaukite — Tel. TR 6-6434

Puikus patarnavimas naujo
JOSEPH C. LUBIN

FUNERAL HOME
546 East Broadway

So. Boston, Mass.
Priešais miesto teismo rūmus

•
Rūpestingai patarnaujame vi
suose reikaluose, atydžiai iš- 
pildome kiekvieną pageidavi
mą. Jūs galite pilnai pasiti
kėti mūsų patarnavimu Ud 
visų smulkmenų laidojimo 
reikaluose.

Joseph C. Lubin.
Funeral Director

Telefonas: 268 - 5185
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